
SUSIVIENIJIMAS BUVO 
IR BUS REIKALINGAS
Dabartinis Naujų Narių Vajus 

Turi Patrauklius Kontestus

Dar prieS Liet. Katalikų Skusivienijimo įsteigi
mų, anų laikų žymesni lietuvių katalikų visuomenės 
veikėjai atydžiai sekė ir gerai suprato kitų dides
nių tautinių grupių tikslus, organizuojant savus su
sivienijimus. Ypatingai lenkams rūpėjo į savo or
ganizacijas įtraukti ir lietuvius. Tikrumoje, pradžioje 
jie turėjo šiokį tokį pasisekimą, bet jį sulėtino pa
čių lietuvių noras organizuotis ir turėti savo susi
vienijimą.

Tais laikais Dėdės Šamo šalyje buvo tik apie 
39 tūkstančiai lietuvių ir apie devynios liet, drau
gijos. Vienas iš vyriausių Liet. Katalikų Susivieni
jimo steigėjų, pirmasis organizacijos prezidentas, kun. 
dr. Antanas Varnagiris “Vienybės Lietuvninkų” 1886 
m. 15-tame numeryje taip prabilo į lietuvius apie 
reikalą organizuotis ir apie vieningą veiklą (kalba 
netaisoma):

“Visi gyventojai turi čia Amerikoje šiokį tokį 
susiklausymą, mes ligi to laiko nieko, gyvename 
kožnas dėl savęs, apie savo brolius nieko nesirūpin
dami . . . Visoks narodas apie save žinosi, o mes 
taip lyginai, kaip avelės nuo vilko išsklaidyti po Ame
riką, tūnim sau užmiršti nuo svieto ir savo vardą 
‘lietuvninkai’ mariname . . . Yra didelė gėda dėl lie
tuvninkų, o labiausiai ten, kur gali stot lygybėj su 
kitais . . .”

Palankiai atsiliepus ir pritarus kitiems veikėjams, 
kaip žinome, tų pačių 1886 m. lapkričio 22 Plymouth, 
Pa., buvo sušauktas steigiamasis seimas, apsvarstyti 
tikslai, įsteigtas Susivienijimas ir išrinkta centrinė 
vadovybė.

Kaip anais, taip ir šiais laikais, Susivienijimas 
yra reikalingas ir -turi-*didelės -reikšmės. Dėl to or-' 
ganizacijos vadovybė skelbia vajus, kad geriau išaiš
kinti Susiv. naudingumą, o organizatoriams (priraši- 
nėtojams) moka komisus ir skiria specialius atlygini
mus, kad paskatinti uoliau padirbėti naujų narių įra
šymui.

Šiuo laiku turime net tris kontestus
Pirmas kontestas: Kas iki 67-tojo Susivienijimo 

seimo įrašys bent 12 naujų narių bendrai $12,000 
apdraudos sumai, gaus reguliarius komisus ir užsi
dirbs Susivienijimo apmokėtą kelionę ir kitas išlai
das pamatyti garsųjį Disney pasaulį Floridoje. Kai 
kurie organizatoriai jau turi susidarę gerą pradžią 
ir turi galimybės laimėti apmokėtą kelionę (tripą).

Stipendijų kontestas: Tėvai, globėjai ir patys stu
dentai, norintys uždirbti $500 metinę stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 naujus narius, kiekvieną $1,000 
apdraudos sumai, ar daugiau. Aplikantai turi būti 
Susivienijimo nariai, arba prie Susivienijimo priklau
sančių tėvų vaikai; globėjai taip pat turi būti Susiv. 
nariai. Stipendijų skyrimas lenktyniavimo pagrindu 
bus pravestas 1978 m. birželio mėnesį.

Specialus prlešselmlnls kontestas: Sis kontestas 
pasiūlo labai geras sąlygas užsidirbti pajamas pa
dengti šeimines išlaidas. Pavyzdin, bet kuris narys 
iki seimo įrašęs bent 5 naujus narius, kiekvieną 
$1,000 apdraudai, gaus trijų naktų apmokėtas išlai
das, apmokėtą bilietą į šeiminį banketą, kuriame bus 
pagerbtas specialia dovana, ir gaus komisą padengti 
kitas išlaidas. Kadangi šeiminių išlaidų reikalas yra 
labai aktualus, tai į šį kontestą vertėtų atkreipti 
kuo didžiausią dėmesį.

Taigi, prirašydami naujus narius pasidarbuosite 
savo organizacijos naudai ir laimėsite gerus atlyginimus.

VILNIUJE PROTESTAVO 
TŪKSTANČIAI

Vliko valdyba lapkričio 3 ap
žvelgė savo turimus davinius 
ir tarptautinių žinių agentūrų 
pranešimus apie spalio 10 Vil
niuje įvykusias futbolo rungty
nes ir lu tuo prasiver
žusį protestą.

Vilniaus vidaus reikalų įstai
gos pareigūnai tvirtino netiesą 
Re uteri o Žinių agentOrai, kad 
demonstracijose prie! okupan
tus dalyvavę tik keliolika pa
auglių ir, kad tik keturi buvę 
suimti. Protestavo tūkstančiai.

Suimta viri 200. Beginkliai de
monstrantai buvo žiauriai muša
mi. Daugelis jaunuolių buvo 
smarkiai sužaloti.

Viso pasaulio lietuviai protes
tuoja prie* okupaciją, prie* žiau
rų pavergėjų elgesį su mūsų 
jaunimu ir pritaria demonstran
tų lakiam, kad svetimieji turi 
išeiti ii Lietuvos. Tuomet lietu
viai galėtų gyventi taikoje su 
savo kaimynais ir Lietuvos spor
to aikftėse vyrautų sportinė dva
sia, o ne prislopinta neapykan
ta. (Elta)

♦“Fi

linksmų Švenčių!
visiems susivienijimo veikėjams, kuopų 

PAREIGŪNAMS, NAUJŲ NARIŲ VERBUOTOJAMS, 
"GARSO” BENDRADARBIAMS IR SKAITYTOJAMS 
NUOŠIRDŽIAI LINKIME LINKSMŲ SV. KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ 1978 METŲ!

L.K.S. DIREKTORIŲ TARYBA 
IR "GARSO” REDAKCIJA

“Šviesa atėjo į pasaulį, bet žmonės labiau 
mėgo tamsybę, kaip ivlesą” (Jon. 3.19)

Paremkime Lietuvos Žmonių 
Laisvės Šauksmą

Giliai lietuviškos išeivijos vi
suomenę sujaudino naujos ži
nios apie protesto demonstra
cijas Lietuvoje su šakiais: “Ru
sai, grįžkite namo”. Žinant ko
kia priespauda dabar viešpatau
ja Lietuvoje, šitoksai protesto 
pareiškimas yra didelės svar
bos įvykis, ką suprato ir didžio
ji Amerikos spauda, skelbdama 
apie tai savo pirmuosiuose pus
lapiuose. Kai kur išeivijos lietu
viai, išgirdę tą žiną, savo su
sirinkime su ašaromis giedojo 
Lietuvos himną, jungdamiesi sa
vo išgyvenimais su prispausta^ 
tėvynės žmonėmis.

Mes visi turime paremti tą 
pavergtos Lietuvos žmonių lais
vės šauksmą. Jie išdrįso reika
lauti laisvės, žinodami, kad už 
tai gali gręsti kalėjimas ir 11- 
trėmimai. Teišgirsta pasaulis 
lietuvių lauksmusl Siųskime te
legramas ir rašykime laiškus 
prez. Carteriui, Valstybės sek
retoriui Cyrus Vance, ambasa
doriui Arthur Goldbergui ir savo

senatoriams, prašydami, kad jie 
gintų ne tik Afrikos, bet ir 
Lietuvos žmonių teises į lais
vę. Krašto valdžia turi boti pa
vesta gyventojų daugumai ne 
vien Afrikoje, bet ir naujosio
se Europos kolonijose, jų tarpe 
visų pirma Lietuvoje.

Visi lietuviai atlikime savo 
pareigą, telegramomis, laiškais 
prisidėdami, kad Vilniuje įvyku
si demonstracija prieš okupantą 
neišblėstų be pėdsako. To iš 
mūsų laukia pavergtos tautos 
broliai. Su telegramomis ir laiš
kų tekstais patarnaus Amerikos 
Lietuvių Tarybos raštinė, 2606 
W. 63rd Str., Chicago, Ill. 
60629; tęl. 776-6900.

Amerikos Lietuvių Taryba

Manila, Filipinai — Lapkri
čio 14 didelės audros metu 
gaisras sunaikino vidurmiesčio 
viešbutį “Fillipinas”. Žuvo 
virt 40 asmenų, tarp jų ame
rikietis Kenneth Charles Ec- 
cleston iš Riverdale, Md.

Tepraskleidžia žvaigždės ateities mums skraistę, 
Tegu amžiais būna gera ir šviesu.
Kūdikėli Kristau, džiugesiu nulaistei
Gimęs šiam pasauly šiandien mus visus.

Paulius Drevinis

PASVEIKINIMAS ŠVENTŲ 
KALĖDŲ DIENĄ.

Kalėdos! Ramiai jau prabilo varpai, 
Padangėj lyg aniolų girdis balsai;
Su džiaugsmu nepaprastu sveikinam rytą, 
Ir akys kiekvieno linksmybe nušvito.

Į šventą bažnyčią jau skubinas minios, 
Ir veržias jausminga malda iš krūtinės. 
Kalėdos! maloni mums šaiposi viltis, 
Kad ūkana baigias ir saulė nušvis!

Kad valanda Dievo Sūnaus užgimimo 
Palengvins Adomo vaikų ištrėmimą, 
Na, sveikinu, broliai! tegu gi ta šventė 
Per amžius pradžiugin kiekvienų, kas kentė.

Tegu gi nežūsta tas džiaugsmas Kalėdų!
Jos mus teaplanko su dangišku rėdu; 
Ir šventų ramumų teduoda šiandienų, 
Tegu visos širdys suauga į vienų!

MARGALIS

KŪČIŲ "SVEIKA, MARIJA”

Susėdome už Kūčių stalo salėj veidrodinėje — 
Visur tik pompa — prakalbos ir tostai. . .
Dievuli! Mano motinų vargioj gimtinėje 
Sį vakar kieno nors ranka meiliai ar glosto?

"Arti bažnyčia —toli Dievas”, —motina pratardavo 
O, taip! Prisikalėm mes daug dievukų.
Ne vienas už centų jau sielų pardavė — 
IR Kūčių iškilmės išsigimė, kažkaip nubluko . ..

O, būdavo, snargliukai per adventų niūrųjį 
kreida dienas žymėjom, pliauškinom katučių.

darytum trtkrtflsiuMsf* Ąiumų- ^rštfjoni
ir klykavom tarpusavy: tuoj Kūčios, Kūčios .. .

Ištiesk, naktuže, tiltus man žmonių nematomus: 
į vargių tėviškę — šiųnakt taip rūpinuos.
Jie nesupras — aš būsiu keleivis svetimas — 
Ir valgysiu nuo stalo byrančius tik trupinius.

Ir nuėjau. Užsiglaudžiau prie lango ties krikštasuolių. 
Žiūriu vidun. Savieji tik. Nėra svečių.
Taip šykščiai maža valgių, tartum žvirbliam lesalo. 
Visi jau sėda . . . Dieve, vietų tiek tuščių!

Į kapų vienus juoda viešnia nudangino jau; 
kiti, štai tapo svetimųjų įrankiu;
kiti susuko lizdų krašte svieto — Argentinoje. .. 
Gi mama atdūsių visiem vienodai prirenka.

Ak, eisiu durų girgždančių nebarškinęs, 
tegu priims į šventųjų viešnagę, 
kaip broliai, užsivilksiu baltus drobės marškinius . .. 
Staiga gi — kryžium sudreba motinos ranka nabagė.

— Sveiki mes. Dievui dėkui už metus praėjusius. 
O jie svetur kažin ar jau prigijo?
Gal skursta, kaip žiedeliai, kur šaltuose vėjuose? 
Na, iš tyros širdies už juos po "Sveika, Marija”.

Kazys Inčiūra

VLIKo Tarybos Posėdis
Spalio 15 Kultūros Židiny įvy

ko VLIKo tarybos posėdis. Dt. 
K. Valiūnas apžvelgė valdybos 
darbus: pasiųstas politinis me
morandumas Helsinkio Bai
giamojo Akto signatarams, daly
vauta rugsėjo 24 demonstraci
joj Washingtone, valdybos pir
mininkas įkalbėjęs Juosteles 
Amerikos Balsui, Laisvės, Mar
gučio ir Califomjjos radijams. 
Sutarta bendra VLIKo seimo 
tema — Lietuvos valstybingu
mas. Pirmąją jos dalį — Lie
tuvos valstybingumas praeity — 
skaitys prof. Bronius Kasias, ant
rąją — Lietuvos valstybingumas 
ateity — dr. Aleksandras Stro
mas. Dr. B. Nemickas atsto
vavo VLIKą ALTos 37-me su
važiavime Chicagoje. J. Valai
tis (Tautos Fondo tarybos pir
mininkas) pranešė, kad yra pa
tvirtintas TF veiklos planas, bai

giamas į anglų kalbą versti TF 
statutas, priimtas TF vardo pa
tikslinimas. A. Sabalis, valdy
bos narys Jaunimo reikalam, nu
mato dalyvauti Jaunimo s-gos 
posėdy, kuriame bus svarstomas 
klausimas: ką jaunimas turėtų 
daryti politinėj srity po rug
sėjo 24 demonstracijos. Valdy
bos narys informacijos reikalams 
Br. Bieliukas pranešė, kad El
tos informacijos nuo rugsėjo 6 
siuntinėjamos antros klasės paš
tu, norint sutaupyti arti 3,000 
dol per metus. Tikimasi, kad 
Elta pasieks gavėjus išleidimo 
savaitę. Kęstučio Miklo pastan
gomis, per cable TV "C” Man
hattan kanalą bus perduodamos 
žinios apie SadOnaitę spalio 29 
ir lapkričio 4, abu kartu 9 vai. 
vakaro. Posėdžiui pirmininkavo 
Stasys Lūšys, sekretoriavo Vy
tautas Vaitiekūnas. (Elta)
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Dievas ir Tėvynė:
pilnamečių mergaičių ir berniu
kų holonUoet Štai, kokią kul
tūrą ir laisvę okupantai atnešė 
mūsų Jaunimui. Lietuva nieka
dos taip neskendo alkoholyje, 
kaip dabar ... Apiplėšimai ar 
nužudymai būdavo reti atsitiki-

Sadato Žygis Ir Kas Toliau

Egipto prezidento Anwar Sadato žygis į Izraelį 
taikos reikalais sukėlė didelį triukšmą, didelį entu* 
ziazmą pritarėjų tarpe ir didelį pyktį ir keršto jaus
mus nepritariančių tarpe.

Sugrįžusį namo — sostinėje Kaire Sadatą entu
ziastiškai sutiko milijoninės minios ir sveikino 
kaip taikos didvyrį.

Reikia priminti, kad 30 metų įtempti santykiai, 
keturi karai, pareikalavo daug žmonių gyvybių, pa
liko daug invalidų ir iščiulpė ir taip menkus, ypač 
arabų, ekonominius išteklius. Tos karinės išlaidos, 
panaudotos kitiems reikalams, botų pagerinę ekono
minį gyvenimą. Štai dėlko, dėl Sadato žygio izraeli
tų ir arabų tarpe pasireiškė entuziazmo ir vilčių 
susilaukti taikos ir šviesesnio ekonominio gyvenimo.

Bet nevisus toks entuziazmas apėmė. Ypač dide
lis užsivylimas ir pyktis pasireiškia fanatiškai prieš 
žydus nusiteikusių arabų tarpe, neišskiriant ir pačių 
egiptiečių fanatikų. Iš Sadato ministerių kabineto pa
sitraukė užsienio reikalų ministeris Fahmy, o Mo 
hamed Riad kviečiamas užimti jo vietą — atsisakė. 
Yra ir daugiau aukštų pareigūnų priešingų Sadato 
pozicijai. Kitų arabiškų tautų lyderiai, kaip Saudi 
Arabijos, Syrijos ir kitų, seka įvykius su skeptišku
mu, o Libijos, Algerijos, Irako, o ypatingai palesti
niečių išlaisvinimo ir kovotojų organizacijų lyderiai 
tiesiog spjaudos ugnimi ir reikalauja, kad Sadatas 
krauju užmokėtų už išdavystę. Jie ir toliau pasiryžę 
kovoti prieš Izraelį ir stengsis įtikinti pasaulį, kad 
taika Vidurio Rytuose nebus įmanoma iki palesti
niečių tauta nesusilauks laisvės ir nepriklausomybės.

Iš kitos pusės žiūrint, Sadatas ir Izraelio lyde
riai dar nieko tikro nesutarė ir jokių sprendimų 
nepadarę, nebent tik tiek gerai, kad šį kartą abi pu
sės parodė daugiau nuoširdumo tartis ir tie pasi
tarimai bus tęsiami toliau.

Beje, tie ^kšitarimai padidino viltis,; kad'neuž
ilgo įvyks konferencija Genevoje ir ten platesnėj 
plotmėj bus svarstomi, o gal ir sprendžiami Vidurio 
Rytų taikos reikalai.

Nebebus pavergėjų ar 
pavergtųjų

Popiežius Jonas XXIII savo 
enciklikoje “Taika žemėje" pa
brėžia: “Pagaliau mūsų lai
kais ... visos tautos arba Jau 
išsikovojo sau laisvę, arba grei
tai išsikovos, todėl greitu laiku 
nebebus pavergėjų ir pavergtų
jų. Visų tautų ij visų konti
nentų žmonės arba yra auto
nominių ar nepriklausomų vals
tybių piliečiais, arba greitai jais 
bus, ir nė vienas nenori pri
klausyti kitai taitai. Mūsų lai
kais Jau yra pasenusi ilgus am
žius išgyvenusi nuomonė, pa
gal kurią kai kurios klasės yra 
žemesnės. Priešingai, labai pla
čiai įsiviešpatavo įsitikinimas, 
jog vi$i žmonės savo prigim
ties orumu yra tarp savęs ly
gūs . . . Dėl to rasistinė diskri
minacija niekaip savęs nepatei
sina. Visa tai yra kertinis ak
muo, vedąs žmonių bendruome
nę į tuos principus, kuriuos 
jau esame minėję”.

Jau Afrikos negrai laisvi, o 
mūsų tauta, amžiais buvusi lais
va ir galinga, su pavydu žiū
ri į juos. Turėjome laisvę, ją 
atėmė okupantai, ir mes esame 
pavergtieji. Bet ar nepriėjome 
prie tokio savęs nuvertinimo, 
kad būti pavergtais jau laikytu
me normaliu dalyku? Argi ne
matome, kad esame lygūs kaip 
ir laisvosios tautos ir turime 
nepaneigiamą ir neišdildomą 
teisę būti laisvais, laisvai kur
ti savo tautinę kultūrą bei gė
rį? Todėl kiekvienas turi jausti 
pareigą kovoti už teisėtą laisvę 
— tautos nepriklausomybę, kad 
galėtume kaip žmonės gyventi, 
naudotis tikėjimo, spaudos, 
mokslo ir kitokiomis laisvėmis, 
kad taip kuo lengviausiai galė
tume siekti kaip tauta galutinio 
savo tikslo — Dievo. Niekas 
neturį teįpėš mums prjipęsti,, 7,”o^'n^' a^že'ho. Ar- 
?av° bedieVi,kų_iI nežmonl?^ -fili*gyvenimas?.Tai tautos mer

dėjimas .'.. Tik laisvas gyveni
mas — vertas žmogaus. (Elta)

dien. Dėl jų ar savižudybių 
jau net nesistebime ... Ką tau
ta išauklėjo per šimtmečius, jie 
per 30 metų spėjo sunaikinti...

Pirma ir suaugęs ir vaikas 
galėjo laisvai išpažinti savo ti
kėjimą, laisvai eiti į bažnyčią, 
o dabar... — eiti į bažnyčią 
baisus nusikaltimas!.. Ar yra 
pasaulyje didesnė vergija? Pir
ma laisvai skaitėme spaudą, ko
kią tik norėjome, o dabar nei 
tautinės, nei religinės spaudos 
nepamatysi nė raidės ... Argi 
nereikia naujų knygnešių, kurie 
skleistų tikrą kultūrą, kad ne
atsitiktume nuo kultūringų tau
tų? Okupantai giriasi atnešę 
gerbūvį į mūsų kraštą. Ar mes 
neatsimename, kaip, mūsų kraš
tą užėmus, iš Rusijos pasipylė 
būriai su maišeliais ant “kup
ros", kad galėtų ko nors gauti 
Lietuvoje ... Ar tokie mums 
atnešė gerbūvį? Jei tada mūsų 
tauta “rojų” toli buvo pralenku
si, tai juo labiau šiandien, jei 
tik būtų laisva . . . Jei ką gero 
pasiekė mūsų kraštas, tai mūsų 
pačių darbščiomis rankomis ... 
Dar ligi šiol nepasiekta tokio 
pragyvenimo lygio, koks mūsų 
krašte buvo prieš 30 metų: argi 
mes mokėjome tiek daug už 
kilogramą sviesto, dešros ar mė
sos? Argi jų dabar visados ga
lima gauti, kai tada būdavo 
per daug? O geri pramonės 
gaminiai iš viso išnyko. Argi 
mums nejgriso stovėjimas ei
lėse?. .

Ar tokiai laisvei mes skirti 
Nemuno šalyje? Argi Kūrėjas 
mūsų tautą paskyrė vergijai ir 
baimei? Juk tai griauna svei
katą, gadina nervus; vaikai ir 
jaunimas negali žmoniškai pra-

VLIKo valdybos parolžklmas Brailnakų reikalu
VLIKo valdyba spalio 27 pakartotinai apsvarstė 

P. ir A, Bražinskų reikalą. Jei Sov. S-ga nebūtų su
laužiusi su Lietuva turėtų draugiikumo ir kitų su
tarčių, jei ji nebūtų susitarusi su nacine Vokietija 
pasiimti Lietuvą, Latviją ir EstŲą savo “įtakos sfe
ron*’, ir jas okupavusi, —• tai ji nebotų žiauriau* .. 
siu teroru ilnaikinusi trečdalį mūsų tautos, o Bra* 1' 
zinskam nebūtų reikėję sėsti į teroristinei Sov. S-gai 
priklausantį lėktuvą ir jį nukreipti į laisvę.

VLIKo valdyba nutarė dar kartą įteikti JAV vy
riausybei (šį kartą — Teisingumo departamentui) par 
aiškinamąjį raštą. (Elta) >.<

DRAUGIŠKUMO DEKLARACIJA
Apžvelgę šiandieninę tarptau

tinę padėtį ir pastaruoju metu 
sunkėjančią Lietuvos ir Ukrai
nos žmonių sovietinę priespau
dą, tolydžio vis labiau juos sle
giančią ir 1975 metais Helsin
kio susitarimais Sovietų Sąjun
gos prisiimtuosius įsipareigoji
mus be atodairos laužančią, 

didžiai vertindami tradicinę 
draugystę, nuo seno rišančią 
Lietuvos ir Ukrainos tautas,

pagarbiai minėdami jų ilga
amžio valstybingumo vaizdin
gųjų apraiškų — Ukrainos Cent
rinės Tarybos 1918 metų sausio 
22 dienos nutarimo, paskelbu
sio X-XII-tame šimtmetyje gy
vavusią ir Klevo Didžiosios Ku
nigaikštystės vardu vadinusiąsi 
Ukrainos valstybę nepriklauso
mos Ukrainos Tautine Respub
lika, ir Lietuvos Valstybės Ta
rybos 1918 metų vasario 16 
dienos akto, atstačiusio Mindau
go 1253 metais sukurtą Lietu
vos valstybę kaip Nepriklauso
mos Lietuvos Respubliką, — 
60-ties metų sukaktį,

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Pirmininkas ir Uk
rainos Tautinės Respublikos

Prezidentas (egzilyje), sutinkant 
Lietuvos ir Ukrainos atitinka
moms institucijoms,

SUTARĖ
1. siekti glaudesnio bendra

darbiavimo mūsų tautų iš so
vietinės priespaudos išsivadavi
mo šventojoje kovoje, stipri
nant ir derinant išsilaisvinimo 
pastangas, vedančias j galutinį 
tikslą — Lietuvos ir Ukrainos 
pilnos nepriklausomybės at
statymą, ir

2. valstybių nepriklausomybę 
atgavus, tęsti mūsų tautų isto
rinę tradicinę draugystę, plėto
ti kultūrinį bendradarbiavimą 
ir puoselėti draugiškus tarpusa
vio valstybinius santykius.

Pasirašyta Phlladelphijoje 
Lietuvos ir Ukrainos valstybių 
atstatymo 60-sios sukakties iš
vakarėse — 1977-tųjų metų lap
kričio 12 dieną.

Dr. Kęstutis Valiūnas
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas
Mykolą Liwicki

Ukrainos Tautinės Resp.
Prezidentas (egzilyje)

Bendroji Pasaulio Lietuvių 
Dienų Informacija

Somalija Kratosi Raudonųjų
Lapkričio 13 Somalijos radijas paskelbė, kad vy

riausybė nutraukia santykius su Castro Kuba, taip 
pat atsisako nuo sutarties su Sovietų Sąjunga, kuri 
leido sovietams naudotis dviejų Somalijos uostų oro 
ir vandens laivyno patogumais.

Kuri laiką Somalija buvo patikimiausias Sovietų 
Sąjungos talkininkas Afrikoje.

Radijas taip pat paskelbė, kad Somalijos vyriau
sybė išvarė iš savo šalies visus sovietų ekspertus.

Somalija formaliai apkaltino Kubą, kurios atsiųsti 
kareiviai kariauja prieš Somaliečius etijopų pusėje, 
Ogadeno provincijoj, o sovietai siunčia komunistinei 
Etijopijai karinę pagalbą. Somalija laiko Etijopiją sa
vo tradiciniu priešu, tuo tarpu, sovietai stipriai remia. 
Somalija jau turi užėmusi 90 procentų Ogaden pro
vincijos ir siekia šią provinciją prijungti prie Soma- 
lįjos, kuri kitados jai priklausė.

Toks Somalįjos žygis yra didelis smūgis raudo
niesiems, ypač Sovietų Sąjungai. Padarė didelę gėdą, 
perniek nuėjo dideli investmentai, sovietai neteko 
priėjimų į strateginius Berberas ir kitus uostus.

Beje, jau nebe pirmas toks galingai raudonųjų 
imperijai smūgis. 1972 m. Egiptas panašiai išvarė 
sovietų karinius patarėjus ir ekspertus ir atsisakė mo
kėti už pristatytus netikusius ginklus ir kitus reik* 
menis.

Labai galimas dalykas, kad netolimoj ateity so
vietų ir Kubos “laisvintojai” tutės nešti kudašių iš 
kitų Afrikos, Azijos ir Europos brotalia jėga paverg
tų šalių.

įstatyipų ir pagal juos . mūsų, 
tautą kankinti ir naikinti. Bet 
ar neįpratome boti vergais? 
Ar tebetrokStame būti laisvais, 
savarankiSkais piliečiais? Ar 
neužmiršome, kad turėtoji lais
vė buvo neapsakomai vertin
gesnė už dabartinę vergiją?

Laisvė brangi ne vien teo
riškai, bet ir gyvenimiškai. O 
tai svarbiausiai Mūsų laisvos 
krikščioniškos tautos pagrindai, 
išbandyti šimtmečiais, davė pui
kių vaisių: persiskyrusius galė
jai ant pirštų suskaičiuoti, o 
dabar skyrybos masinės — ski
riasi kas ketvirta pora. Reiškia, 
okupantai per 30 metų jau su
griovė mūsų Seimą. Ar tai ne
atsiliepia į tautą, į jos prie
auglį? Gimimų skaičius labai 
sumažėjo. Kai pirma daugelis 
mūsų šeimų sugebėdavo išau
ginti dešimtį ir daugiau vai
kų, dabar ypač miestuose suka 
galvas, kaip užauginti kelis .. . 
Lageris buvo vienas su pora 
šimtų kalinių, o dabar jų yra 
arti dvidešimties su tūkstančiu 
ir daugiau kiekviename, dau
giausia jaunų žmonių. Net ne

Ryžtlnglsu ginti 
” pavergtuos lu•!

Kdngresrrianas E.J. Derwinski 
(resį., Ill.) Atstovų rūmuose 
lapkr. 2 d. pasakė kalbą, ku
rioje reikalavo, kad prez. Car- 
teris nesilpnintų savo pastangų 
kovoje už žmogaus teises. 
Kongr. Denvinski skatino am
basadorių Goldbergą ir JAV de
legaciją Belgrado konferencijoje 
nebūti bailiems pasmerkiant 
žmogaus teisių laužymą bet ko
kiame krašte, kuris pasirašė Hel
sinkio susitarimą. Kongr. Der
winski savo kalbos tekstą at
siuntė ALTos pirm. dr. K. Bo
beliui.

Pasaulio LiehiViU"Dk*nas'$u-' gyv^rfrojartri, kadmės IflėftfViai ofn 
daro ttys' ^en^inldl: ,L#ėttįviU’'!fturiiHer’ 'piltiį
Behdruotnenės seimas, Dainų didžltiVimb " liėtiiViŠką kultūrą 
šventė ir sportinės žaidynės.'

Pasaulio Lietuvių Dienų tiks
las: paminėti 60 metų nuo Lie
tuvos valstybės nepriklausomy
bės atstatymo, 40 metų nuo tau
tinės olimpiados Kaune, puose
lėti ir palaikyti lietuviškosios 
dainos ir muzikos meną, suar
tinti lietuvių sportuojantį jauni
mą, pademonstruoti, kad mes 
esame lietuviai ir norime išlik
ti lietuviais, tvirtai ir aiškiai 
pasisakyti už lietuvio teišes, už 
lietuvišką kultūrą. Suartinti įvai
rių kartų ir amžių lietuvius, 
ypač jau gimusius laisvojo pa
saulio kraštuose. Puoselėti ir 
palaikyti lietuviškas tradicijas 
bei papročius. Be to, sustiprin
ti tarpusavius ryšius bei pažin
tis ir parodyti šio kontinento

Kur nūdien tavo namas, pavergtas lietuvi?
Kur siekiai ir taikos, ir laisvės troškulio pilni? — 
Į šaltą, grubią iemę tavo kraujas sravi, 
Kur tavo kaulus mes atrasim, broli tremtiny?

Stasys Santvaras

bei skausmingą, pilną kovų isto- " '• 
riją, kad sugebėjome išlikti di
džiųjų politinių kelių sankryžo
je ir Rytų-Vakarų kultūrų są
vartoje.

Pasaulio Lietuvių Dieno 
vyks 1978 m. nuo birželio 27 
d. iki liepos 3 d. Visų trijų 
renginių sąmata siekia $160,000.

Kiekviena lietuviška Šeima 
jau nuo dabar turi pradėti ruoš
tis vykti į Pasaulio Lietuvių 
Dienas, kurios įvyks Kanadoje, 
Toronto mieste, 1978 m. vasa
rą. čia bus gera proga aplanky
ti gimines, pažįstamus, drau- ■' 
gus, ir praleisti atostogas, o Jau
nimui gali būti tinkama proga 
ieškoti ir surasti gyvenimo drau
gą-

Kelkime plačiai Lietuvos var
dą visame pasaulyje, atsiekti ' 
laimėjimai atneš džiaugsmą 
kenčiančiai tėvynei.

Koresp.

Pavargtųjų kongresus 
reikalauja lala vės

Chicagoje spalio 21-23 d.d.

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranptent adreso—gyvenamos vietos penna Iną, 

svarbu pažymėti kuopos numerį, pilną eoną Ir pilną 
naują adresą* Dažnokai gauname pranešimų tik su 
pažymėjimu vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at
veju centrui Ir “Garso” administracijai prisieina aki 
per a drąsą sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos prk 
Mauao Ir koks buvo senasis adresas, kurį pakeičia

. --t— -r- I saMaam itaAAak^a Mulai*

pyti brangti laką. Vilnius, kuriame spalio 19 įvyko antisovietinės riaušės. Sporto rūmai ir stadionas, 
kur riaušės prasidėjo, yra už Gedimino pilies į dešinę.

įvykęs pavergtų tautų kongre
sas paskelbė savo rezoliucŲas- 
reikalavimus, kad Sovietų Są
junga okupuotuose kraštuose 
paleistų politinius ir religi
nius kalinius, nutrauktų perse* 
klojimus dėl įsitikinimų, atsisa
kytų rusų kolonializmo, jų vyk
domo genocido, rusifikacijos, 
nutrauktų darbininkų ir valstie
čių išnaudojimą, išvestų okupa
cinius rusų dalinius. Tarptau
tinėje plotmėje pareikalavo, kad 
Rusijos pavergtos tautos galėtų 
turėti tokią atstovybę, kaip Pa
lestinos išlaisvinimo organiza
cija ir kad pavergtiesiems bū
tų suteikta laisvė. Kongreso pir
mininku buvo Amer. Liet. Ta- 1 
rybos pirm. dr. K. Bobelis. m. 4

ALT Iniy merija

Los Angolos, Calif. — Malt- 
bu rajone, apie 50 mylių nuo 
Los Angeles, išdegė šimtai ak- 
rų medžiais ir krūmais apeau gu
liu plotų. Šimtai gyventojų tu
rėjo apleisti savo namus. Nuo- 
stoliai dideli.
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Pirmasis Lietuvių Moterų 
Suvažiavimus Kauna

iBtreuPa Uf Marijos LuštoaAfl swtų Vilniaus satine lietuvės 
moterys dalyvavo lygtomis tei
sėmis su vyrate. Atstovėmis bu-

čios kartos taMttato 
khuslaaat. GviUbfltoe '
gates HmmImū tel*
rūpinta ir giliau svassryta 8te (
džiaus mte kaičių ta Juį ,
skriaudos. Jams << rv

< V ‘ •■
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• PASIDŽIAUKITE kARTU SU MUMIS
— DISNEY PASAULY —

®3 Naw Yorite, minint TO metų 
nuo pinsajo lietuvių 

tnetorų. suvažiavimo Kauše, 
1K?7 m. rogsėjo 23-24.

Nuo pat gilios senovės lietu
vė moteris Lietuvoje buvo aukš
tai vertinama, gerbiama ir my
lima. Ištekinai buvo ne tik mo
tina, savo vaikų auklėtoja, šei
mos židinio širdis, bet kartu 
ir savo vyro geriausia draugė, 
patarėja ir talkininkė, kaip kuni- Ir ferie jo suruošimo prisidėjo 
Baikščių, didikų, taip ir valstie
čių šeimose. Savo moterišku 
jautrumu tapo lietuviškų papro
čių kūrėja, tradicijų puoselėto
ja ir Jų skleidėja. Tokia ji yra 
istorikų nusakoma, dailininkų 
piešiama, poetų apdainuojama.

Po 1795 metų padalinimo, 
atėjo Lietuvai sunkūs laikai. Ca- 
ristinė Rusįja primetė Lietuvai 
savo (statymus, o moterim be
teisiškumą. Ištekėjusi moteris 
neturėjo teisės be vyro leidimo 
gauti paso, valdyti turto, o naš
le tapusi, globoti ir auklėti vai
kų. Dukterys galėjo gauti tevo 
palikimo dalj, bet daug mažes
nę negu sūnūs. Apie lygų dar
bo atlyginimą nebuvo kalbos. 
Mergaitėms skirtose gimnazijo
se mokslas buvo žemesnis, tad 
kelias į universitetus buvo la
bai apsunkintas. Jos galėjo to
liau lavintis tik pedagoginiuose 
institutuose ir tapti žemesnės 
paskirties mokytojomis ...

Kai caro valdžia uždraudė 
spaudą, uždarė visas vysk. M. 
Valančiaus (steigtas parapijines 
lietuviškas mokyklas, kilo pasi
piktinimas liaudyje ir tautinė 
lietuvių sąmonė pradėjo atbusti. 
Prasidėjo tyli, bet vis stiprėjan
ti kova prieš rusų valdžią. Tą 
kovą palaikyti, ją remti ir ją 
(kvėpti, visa savo prigimtimi 
atėjo ir lietuvė moteris. Ji ėmė
si pagrindinio darbo, priaugan- i»Lawn (prie Chicagos), Illinois, 
čios kartos mokymo bei švieti- priėmė šias rezoliucijas: 
mo., pąuaudp^įpi^ .j tautosaką. ;,,v 1, Suvažiavimas .sveikina JAV 
Vakarąif prfę ra^to mokė vąįT! ...įpręzideiUąiJimmy Carterj, dėko- 
kus skaityti ir lietuviškai mels
tis ...

Rusų primesti lietuvę moterį 
skriaudžiantieji (statymai ne
buvo lietuvių visuomenės pri
imti. Aukštąjam mokslui eiti 
mergaitėms buvo (kurtų fondų, 
kuriuos rėmė ne tik moterys, 
bet vyrai, kunigai. Išsimoksli
nusių moterų skaičius augo, o 
tautinis susipratimas didėjo, 
ypač Aušros laikraščiui pasiro
džius ...

Atgavus spaudą, palengvėjus 
rusų priespaudai, pradėjo kur
tis visuomeniniai, kultūriniai ir 
politiniai židiniai. Pagyvėjo ry
šys vienų su kitais, vyko slap
ti, o kur galima buvo, ir vieši 
susirinkimai. Rengta vaidinimai 
daržinėse, rikiuotas! pasiprieši
nimui rusų priespaudai. Mote
rys taip pat organizavosi. Pir
masis ' suvažlavimas-gegužinė 
(vyko 1905 metais Šiauliuose, 
kuriame buvo skaityti keli pra
nešimai aktualiais klausimais.

Visos lietuvių politinės gru
pės ir visos srovės pripažino 
moterims lygias teises. 1905

kaitė, K. Janeliūnaitė, O. Bra
zauskaitė, 8. Kymantaitė.

Tačiau, svarbiausias, reikš
mingiausias ir daugiausiai mo
terų organizaciniam gyvenimui 
(takos turėjęs, buvo 1907 me
tais, rugsėjo 23 ir 24 dieno
mis (vykęs suvažiavimas Kaune. 
To ęuvažlavimo mintį iškėlė

prel. Januševičlus ... Kviesta 
visų ideologijų moterys, kaip in
teligentės, taip ir paprastos 
miestietės ir kaimo moterys. Su
važiavimui vieta gauta gera — 
miesto teatras.

I suvažiavimą atsilankė ir 
sveikino esčių ir latvių moterų 
atstovės, laikraščių redaktoriai 
bei lietuviškų organizacijų va
dovaujantieji asmenys ... Da
lyvavo apie 200 moterų . ..

(sigilinus į suvažiavimo prog
ramą ir jame skaitytų referatų 
turinį, nežiūrint ideologinių 
skirtingumų, pajėgta iškelti pa
čius svarbiausius ir moterims 
opiausius klausimus. Akcentuo
ta lygių teisių klausimas visose 
gyvenimo srityse. Pabrėžta mo
terų susiorganizavimas, mote
rims laikraščio leidimas, kuris 
savo kryptimi ir turiniu tiktų 
visoms moterims. Sustota ties 
visuomeniniais ir kultūriniais 
klausimais. Svarstyta priaugan-

te rūpintis >| švi ošima,

mokyklų. Kelti taip pat meta 
rų švietimo reikalai, mokytasi 
paruošimas, seminarŲėlių otei->

kyklų tinklo plėtimas ir kM ..« 
Suvažiavimas išrinko k—rite 

tą iš 16-kos asmenų, kuris ttei 
rėtų (vykdyti suvažiavimo nu
tarimus ... Gabrielė Petkevi
čiūtė darė pastangų naujos są
jungas jau paskelbtas (statas 
(registruoti, rusų administracija, 
tačiau, nesutiko ir tuo užkirto 
kelią legaliai veikti...

Suvažiavimo organizatorės ir > 
rėmėjos iš. Kauno, daugumoje - 
buvo katalikiškų pažiūrų. Maty- >. 
damos daug ideologinių skirte- ?! 
mų bei nesklandumų bendro
je veikloje, dar tais pačiais, 1907 
metais, nutarė (kurti Lietuvei 
Katalikių Moterų Draugiją, (sta
tus valdžios įstaigoje užregistra
vus, katalikės moterys sušau
kė savo suvažiavimą 1908 me
tais ...

Abu suvažiavimai, nežiūrint 
išryškėjusių skirtingumų, turėjo 
labai daug bendro tarpusavyje. 
Abiejų siekimai.. . buvo tie pa
tys, kuriuos kėlė, kuriais sielo
josi, kuriuos stengėsi paversti 
realybe lietuvė moteris per tuos 
laiminguosius du dešimtmečius 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais. (Elta)
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Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių 
asile ii viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

TransporteŲa—Viešbutis — Bilietai j Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jaros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

M
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Amerikos Lietuvių Tarybos 
Suvažiavimo Rezoliucijos

Amerikos Lietuvių Tarybos 
trisdešmt septintasis suvažiavi
mas, (vykęs 1977 m. spalio 8 
d. Sheraton Tower viešbuty, 
9333 South Cicero Ave., Oak

- Have Fun With Us In -
DISNEY WORLD

Free! Free! Free!
May — June — 1978

■— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

kitiems valdybos nariams už 
atliktus darbus, pritaria jų pa
stangoms Lietuvos laisvinimo 
veikloje ir kviečia Amerikos lie
tuvius šioje veikloje vieningai 
jiems talkininkauti.

10. Suvažiavimas prašo valdy
bą išsiųsti telegramą ( Belgra
dą ambasadoriui Arthur Gold- 
bergui, pirmininkui JAV dele
gacijos ( Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo konferenciją, 
padėkoti jam už žmogaus tei
sių kėlimą it prašyti, kad jis 
keltų Rusijos pavergtų tautų —

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti Ii 

anksto. Mūsų Susiv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra suspendavimo padėty, gi atsilikęs už čekis 
(6) mėnesius — pervedamas į pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge* 
Ils narių su duoklių mokėjimu laukia Iki metų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų Ir ne
malonumų patiems nariams, jų pašalpgavlams Ir 
centrui.

tuvos diplomatinės ir konsula- 
rinės tarnybos narius ir linki 
geriausių sėkmių mūsų tautos 
išlaisvinimo pastangose. _______

4. Suvažiavimas sveikina Vy- Lietuvos ir kitų — savivaldos 
riausio Lietuvos Išlaisvinimo reikalą. Kai Afrikos tautos jau — — — — — — — — — — — — — — — —
komitetą, reiškia pasitenkinimą r turi nepriklausomybes, Rusijos . ,, , , ..,į r j.-
jo ir/Amerikos Lietuvių Tory- pavergtos tautos negali likti uB*;?n 1 , . ,

LAISVIŲ PAŽEIDIMASrinpnuridentą'JimmyCarterj,dėko-, , bos bendradarbiavimu fe linki, ihtnirflbs.
' ja už žmogaus teisių iškėlimą, kad tų abiejų LietaVos laisvi- b lt." Suvažiavimas prašo Rė1- 

Ir prašo, kad būtų jo keliamas 
ir tautų savarankiško gyvenimo 
teisių klausimas, kad Sovietų 
Sąjungos pavergti kraštai — Lie
tuva ir kiti — galėtų atstaty
ti nepriklausomas valstybes.

2. Suvažiavimas sveikina bro
lius ir seseris pavergtoje tėvy
nėje, giliai užjaučia jūsų var
gus, lenkia galvas prieš Jūsų 
kančias ir pasišventimą ir tiki, 
kad jūsų nepalauš baisaus oku
panto prievarta bei rusinimo 
pastangos, kad Jūs ir toliau tu
rėsite ištvermės išlaikyti tautinį 
savitumą bei esamomis sąlygo
mis siekti šviesesnio ir laisves
nio rytojaus.

Suvažiavimas nori užtikrinti, 
kad Amerikos Lietuvių Taryba, 
apjungianti gausią Amerikos lie
tuvių visuomenę, pilnai jus su
pranta, Jūsų pastangas rėmė ir 
rems, panaudos visas jėgas bei 
būdus Lietuvos reikalą kelti 
Amerikos visuomenėje, jos vy- 

. riausybėje ir sieks atstatyti Lie
tuvos nepriklausomą gyvenimą.

3. Suvažiavimas sveikina Lie-

tuvių visuomenę remti Juozo 
Kapočiaus lietuviškų enciklope
dijų leidimą.

12. Suvažiavimas įgalioja val
dybą padėkoti už atsiųstas ar 
(teiktas aukas ir sveikinimus.

Tu neverk, motule, kad prie Kačių stalo 
Viena kėdė Šiemet jau stovės tuičia, 
Kad nelauė iį rankos tau baltos plotkelės 
Tas, kurs pernai laužė su tavim slapčia.

(II “Rota ir Rauda”)

nimo veiksnių, sudarytų pana
šiu pagrindu, tarpusavio ryšiai 
ir darbai Lietuvos labui būtų 
dar glaudesni. -ii’

5. Suvažiavimas dėkoja Ame
rikos Lietuvių Tarybą, remian
čiai lietuvių spaudai, radijo va
landėlėms bei lietuvių televi
zijai už jos darbų rėmimą ir 
Lietuvos laisvės reikalų ryški
nimą.

Suvažiavimas prašo ir kitą 
spaudą įsijungti ( bendrą dar
bą ir padėti Amerikos Lietuvių 
Tarybai sėkmingiau atlikti vi
siems lietuviams reikšmingus 
jos uždavinius.

6. Suvažiavimas, laikydamas,
kad mūsų tautiniam išsilaikymui 
ii sėkmingai kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą šiuo metu yra la
bai svarbu išlaikyti vieningumą, 
prašo visą lietuvių visuomenę, 
ir jos organizacinius junginius 
būti apdairiems, nepasiduoti tą rubskas; 
vieningumą ardantiems bei ne- ■ 1 
santaikos keliantiems kėslams, njjus Smilgys; 
derinti savo darbus, jungti jė
gas ir dar labiau remti Lietu- vydas Lazauskas; 
vos išlaisvinimo ir lietuvybės J. Valdybos nariai — Stanley 
stiprinimo pastangas. Balzekas, jf., Afeltfa Barškėty

7. Suvažiavimas nuoširdžiai ^tė, Petras Bučas, Julius Pakal- 
dėkoja Amerikos Lietuvių Tory- ųjte. Jonas Taiandis, Emilija Vi- 
bą remiančioms organ!zacjjosns litnaito;

ALT atstovas Washingtone —

•aataklrato Baratoomla tewWfWRIlwww Jrmi W rwvTf v !•

Suvažiavimo metu išrinktoji 
nauja Amerikos Lietuvių Tary
bos Valdyba savo posėdyje 
1977 m. lapkričio 1 d. pasi
skirstė pareigomis:

Pirmininkas — dr. Kazys 
Bobelis;

Vicepirmininkai — Teodoras 
Bhnstrubas, Povilas Dargia, dr. 
Leonas Kriaučeliflnas, dr. Vla
das Simaitis, dr, Kazys Sid
lauskas, dr. Jonas Valaitis;

Sekretorius —- kun. Adolfas 
Stašys;

Iždininkas —. Juozas Sko-

Finansų sekretorius — Euge-

Protokolų sekretorius — Grož

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
"INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Ta! dldelč ir plati lietukalbos gramatika, 

pMwrfte -kalbtaiofaj — l^onarfo DambriOno, Antano 
Klimo Ir Willfam R. Sdhmalstteg.

•Oramatika ttaka dorintiems geriau išmokti lietuviš- 
' kai ir aagtefal 40 pamokų. ra plate fcdy-

nas Vertimam* [Mitik Aliejiniams ir pa s i s k ,n tynimn > 
pateikti rinktinių lietusių rAŠvtojų. poetų n liaudies

ir pavieniams tautiečiams už pa
rodytą dėmesį jos vedamam dar
bui ir už suteiktą jai morali
nę ir piniginę paramą.

Darbų gausumas ir einamų 
išlaidų didėjimas verčia suva
žiavimą pralyti padidinti lėšų 
Amerikos Lietuvių Tarybai rin
kimą, o ypač Vasario 16 dienos 
progomis. Stos šventės meta su
rinktos ankta turi bėri skMa- 
mos ALT vedamiems Lietuvos 
laisvinimo

8. Suvažiavimas randa, kad 
Amerikos Lietuvių Tary1-1* 
veiklos sėkmingmnui pndnte 
daug reikšmės tarėių T*.rybo« 
skyrių tinklo išpfaUsMK fe lodei 
sveikina vaštaačtes skyrių*, Ae 
k.H* U? Atliktu* darbus

inėmRe Įkalu vedėja 
Blinstrubienė;

Informacijai — kun. Juozas 
Pronskis.

Prelatas Juozapas A. Karai ku

Pa. n Jurgio parar.Ėis klebo
nai tatpgj 4 metas buvęs Lite 
tav$ų Katalikų Susivienijimo 
dvasia* vada* už nuopelnus 
organ Izaokai, 1944 m. šalme, 
Screntone, pakeltas gubūg na
riu. iš persikėlė

koriniai
Kaina 8M 00 Urijt, Mufut įkyri')' 

U SovaltavimM. lite

Si (71 -73 Su Washington St ' U ilkrs Harr» P < I HTO i
. ■<■■■ ■■ ,IR .. .. ■■ - i . -«e

d'l“’' pt »rx< i rm.i« ifekojs K’S
l'irmintnkm 4r K Bobaltai Ir

vartokite įa ssaii,

Washingtono laikraštis, Cat
holic Standard, spalio 13 įdėjo 
vedamąjį antrašte “Violation 
os Freedom”. Jame rašoma apie 
Lietuvą, kurios sąmoninga tau
ta egzistavo virš 700 metų, o 
moderni valstybė 23. Sovietų- 
nacių pasirašyto nepuolimo 
pakto pasėkoje buvo okupuota 
1940 metais kartu su kitomis 
Baltijos valstybėmis.

“Sovietų Sąjungai sėkmingai 
sekėsi baltų problemas laikyti 
prietemoj tarptautinėse konfe
rencijose, kur buvo svarstomas 
žmogaus teisių pažeidimas ir 
religinis persekiojimas. Tačiau 
dėka energingų ir pasišventu
sių lietuvių, savam krašte ir 
svetur, šie nusižengimai prieš 
žmoniškumą neliko užmaršty. 
Lietuvių Katalikų Kronika, kuri 
yra išversta į anglų kalbą, in
formuoja pasaulį apie religinį 
persekiojimą Lietuvoj”.

Toliau laikraštis pažymi, kad 
1940 metais Lietuvoj 85% gy
ventojų buvo katalikai. Veikė 
708 bažnyčios, 314 koplyčių, 
158 vienuolynai; krašte buvo 
trys arkivyskupai, devyni vys
kupai, 1271 kunigų, keturios 
seminarijos su 470 mokinių. 
Sovietų Sąjungai okupavus kraš
tą, bažnyčios turtas nusavintas, 
seminarijos uždarytos, vyskupai 
suimti, uždraustas religijos dės
tymas vaikams ir valdžia ėmė 
kištis ( betkokią religinę veik
lą. 10% tautos buvo išvežta ( 
Sovietų Sąjungą.

Nežiūrint, kad šiuo metu Lie
tuvoje gyvena du vyskupai, jie 
neįleidžiami j savo vyskupijas.

Tik stiprus žmonių religingu- ,

mas palaiko Bažnyčią Lietuvoje, 
nors ten visos laisvės yra pa
žeidžiamos. Laikraštis baigia: 
“Tegul lietuvių tauta būna aki
vaizdus priminimas mūsų kraš
tui, kad mes negalime likti abe
jingais kai, vardan tarptautinio 
pragmatizmo, žmogaus teisės 
yra šluojamos po tarptautinių 
konferencijų stalais“. (Elta)

Minėjo Jungtinių Tautų 
sukaktį

Spalio 29 Washingtone buvo 
paminėta Jungtinių Tautų 32- 
oji sukaktis. Minėjimo šeiminin
kais buvo valstybės sekretorius 
ir ponia Cyrus Vance.

Sukaktis buvo paminėta kon
certu John F. Kennedy Centre 
ir iškilminga vakariene Wash
ington Hilton viešbutyje. Iškil
mėse, valstybės sekretoriaus ir 
ponioš Vance kvietimu, daly
vavo Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovai su žmonomis.

Kęncerto simfoninį orkestrą 
dirigavo Metislav Rostopovich. 
Jo metu atitinkamą kalbą pasa
kė valstybės sekretorius Cyrus 
Vance, primindamas Jungtinių * 
Tautų organizacijos reikšmę po
litinėje plotmėje.

Iškilmingoje * vakarienėje 
dalyvavo a’pie 1500 svečių, ku- /. 
rių tarpe garbės svečiais buvo 
ir Baltijos valstybių atstovai su 
žmonomis.

Vakarienės metu visi diplo
matinių misijų šefai bei sve
čiai buvo apdovanoti sidabri- / 
niais medaliais, atžyminčiais 
Jungtinių Tautų organizacijos 
32-ją sukaktį. , (Eh.) .

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
u Paruošė V. Baravykas «v.

ka to A. Daniaitė. ,500 puslapių, kietais vkf- lite. 
Kaina 18,00. . Į.

M (71*73 9®» Washington St., Wilkes-Barre,* Pa. 187G3. ■
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STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS 
lt vis© Susivienijimas skiria $1,500 

stipandĮjums— po $500 kiekvieną.
Stipendlįil leimėtJ nustatyto* Uos sąlygos:
1. Apllkantal turi būti Susivienijimo nariai, arba 

brle 8utlvlen|lmo prlMausantlų tėvų valkai; gtabA- 
Jal (sponsors) taip pat Hifl boti nariai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar jau boti priimti ko* 
iegijon, universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau
dė® sumai ar daugiau, Ir I* anksto'Išrinkti mo
kesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 nau
jus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplik an tų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus sti
pendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu Ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kuriamo galės 
dalyvauti Ir patys apllkantal.

• Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.

Uaftwo flumo, į ainis
Tas fuprae, kad (u Jsm eeei&fitę atotoji, 
Kas Jaw toofs neteko.

A do u i-o Mickevičių-.

•
Protestas dėl Uo&me 

vėliavos
H spaudoa išėjo stambus gar

siai iliustruotas veikalas "Flags 
Through the Ages and Across 
the World”. Jame, 302 puslapy, 
{dėtos Baltijos valstybių vėlia
vos, bet pažymint, kad tai lle- 
tuvių-amerikiečių, latvių-ameri- 
kiečių vėliavos. Amerikos Lietu
vių Tarybos informacija pasiun
tė McGraw-Hill leidyklai ir au
toriui dr. W. Smith raitą, ku
riuo primenama, kad JAV nepri
pažįsta Baltijos kraštų inkorpo
ravimo, kad vėliava yra ne Ame
rikos lietuvių, o Lietuvos ir kad 
ruoiiant naują knygos laidą tu
ri boti ji sudaryta pagal JAV 
skelbiamą tiesą, o ne pagal 
Maskvos propagandą.

Svarbas įvykis I ' 
Brooklyne

S.m. lapkričio 20 J. Brook
lyn*, Angelų Karalienės parapi
jos bažnyčioje įvyko L.K. Fed. 
N.Y. apskrities suruoštas Kris
taus Valdovo Šventės minėjimas.

11 vai. iv, Millas aukojo 
kun. K. Pugevičius ir pasakė 
tai dienai pritaikytą pamokslą. 
Milios buvo aukojamos L.K. 
Federacijos narių intencija.

Parapijos choras giedojo Kris
taus garbei parinktas giesmes 
ir himnus.

Po milių 1 vai. parapijos sa
lėje įvyko Lietuvių Katalikų me
tinis seimelis, kuriame dalyvavo 
25 draugijų atstovai. Seimelyje 
apie Amerikos Lietuvių Katali
kų Federacijos garbingą praeitį 
kalbėjo dr. Antanas Skėrys, Pet-

L.K. Suslv. Direktorių Taryba 
ir KottetttucInėS Komisijos

Dvasios vedasi jnsL lomas Baltusevittus-BoU, 416 E. South 
Str., WllWras, Pa. 18708.

PtegMtaStoi adv. Tbosųas E. Mack, 11 West Union Mę
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Vieepresldeatėi Aivom Balanda, 71 Chipnaan Str., WateAwy, 
Conn. 66708.

Sekretoriust Pranas J. Katilius, 1069 Blair Avo.,. Scranton, 
Pa. 18608.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ava., Lansdowne, 
Pa. 19060.

Iždo Globėjaii Dr. Vladas Šimaitis, 2961 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 62 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjasi Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18661.

<

A.L.T. INFORMACIJA
Telegramos prez. 

Carterlul ir ambas.
Goldbergul

RySium su JAV rūpestingai 
vedama akcija dėl žmogaus tei
sių ir rylium su demonstraci
jomis Vilniuje Amerikos Lietu
vių Taryba pasiuntė telegramas 
JAV prezidentui Carteriui ir 
JAV delegacijos Belgrade pirmi
ninkui Arthur Goldbergui, dė
kodama už žmogaus teisių gy
nimą ir prašydama, kad gintų 
ne vien Afrikos žmonių teises, 
bet ir kolonija paverstos Lie
tuvos gyventojų teises, o taip 
pat, kad gintų tautų teisę į 
laisvę bei pasisakytų už daugu
mos valdžią ne vien Pietų Af
rikoje, bet ir užgrobtose Eu
ropos valstybėse, kaip Lietuva.

t. vi yiu 
*AtTbs VWWvjW*' ’s

Kanados si/VažlavIme
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirm. dr. Kazys Bobelis ir sek
retorius kun. Adolfas Stašys spa
lio 28-29 dieną buvo išskridę 
į Torontą, kur dalyvavo Kana
dos Lietuvių Bendruomenės su
važiavime, perdavė Amerikos 
Lietuvių Tarybos sveikinimus, 
pabrėždami, kad visi jungtinė
mis jėgomis turime dirbti 
siekdami Lietuvai laisvės.

Dr. K. Bobelis — Kane 
apskr. gydytojų prez.

Kane Apskrities gydytojų są
junga spalio 12 d. savo pre
zidentu išrinko dr. Kazj Bobe
lį. Kane apskritis yra viena iš 
dviejų pačių didžiausių aps
kričių Illinois valstijoje. Tos ap
skrities medikų organizacijai 
priklauso 349 gydytojai. Pirmas 
atsitikimas, kad lietuvis būtų 
išrinktas šios organizacijos pre
zidentu.

ALTos vaidybos 
posėdis

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valsyba lapkričio 1 d. posėdžia
vo savo būstinėje Chicagoje. 
Buvo pasiskirstyta pareigomis, 
sudaryta 10 komisijų specia
liems Lietuvos laisvinimo rei- 
bams. Pirmininku vienbalsiai iš
rinktas dr. K. Bobelis. Pasvek 
kinti du nauji valdybos nariai:
dr. Leonas KriaučeliūnaZ ir inž. 
Gražvydas Lazauskas. Dr. K. 
Bobelis painformavo apie už- 
megstus nuoširdžius ryšiu! su 
Kanados Lietuvių Bendruome
ne, tan' jam kntn. A. Sta-

šių nuvykus pasveikinti su 25 
m. sukaktimi. Dr. J. Genys, at
vykęs iš Washingtono, pranešė, 
kad Bendro Pabaltiečių komi
teto narys G. Mejerovics ir ry
šių vedėjas J. Bolsteins išvyko 
į Europą, pasiryžę susikontak- 
tuoti su vakariečių delegacijo 
mis Belgrade.

Posėdy be minėtųjų dalyva
vo: T. Blinstrubas, dr. K. Sid
lauskas, dr. V. Simaitis, dr. J. 
Valaitis, kun. A. Stašys, J. Sko- 
rubskas, E. Smilgys, O. Barš- 
ketytė, P. Bučas, J. Talandis, 
E. Vilimaitė, I. Blinstrubienė, 
kun. J. Prunskis.

«

400 parašų Bražinskų 
reikalu

“Sandara”, gausiai talkinant 
Grand Rapids , jUė&ivMmfeu&Vi 
rinko 400 parą|ų Brą^A^flth 
kalu ir pasiuntė prez. Carte
riui. “Sandaros” redaktorius.G. 
Lazauskas gavo laišką iš Tei
singumo departamento, kuris 
praneša, kad prezidentas tuos 
parašus perdavė šiam departa
mentui, kad Bražinskų reikalu 
galutinis sprendimas dar nėra 
padarytas ir kad imamas dė
mesin atsiųstas raštas.

Domisi Lietuva
“Chicago Catholic” išspaus

dintą kun. J. Prunskio straips
nį apie persekiojimus ir prie
spaudą Lietuvoje persispausdi
no ukrainiečių laikraštis “The 
New Star” Nr. 40.

ALT Informacija

Tiria lietuvių muziejus, • 
bibliotekas

Etninių studijų centras Kento 
Valstybiniame Universitete 
gavo 37,761 dol. paramos iš fe
deralinės etninių studijų prog
ramos, kad ištirtų etninius mu
ziejus, bibliotekas, archyvus, 
meno galerijas JAV-se, nustatant 
jų lėšas ir patarnavimus visuo
menei. Universitetas turės pa
ruošti platų 70-ties etninių gru
pių tokių institucijų vadovą, ku
ris patarnaus mokytojams, bib
liotekininkams ir studįjozams.

Kento universiteto prašoma, 
Amerikos Lietuvių Taryba pa
teikė infbrmacįjų apie lietuvių 
muziejus, bibliotekas, archyvus. 
Universitetas prašo ir kitus to
kias informacijas siųsti adresu: 
Dr. LR. Wynar, Center for the 
Study of Ethnic Publications, 
School of Library Science, Kent
State University, Kent, Ohio 
44242.

“Kalėdų Balsai”
10 GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI

Mišriem chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai
Vieno egpeaapllorisura kaina buvo 1 dol , o dabar

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
CeliaM gauti “Csno atimini stnscijoj:

P.O Bok 32 (71-73 So Warrington St).
Wilkes-Barre, Pa 18701

Visuomeninių ryšių 
komisijos planai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
visuomeninių ryšių komiška 
(pirm. dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, nariai — Teodoras Blin
strubas, dr. Vladas Simaitis ir 
dr. Jonas Valaitis) š.m. lapkr. 
10 d. dr. Leono Kriaučeliūno 
namuose turėjo posėdį. Per
žvelgta praeities ir dabarties 
ALTos santykiai su kitais veiks
niais bei su kitomis organiza
cijomis ir nusistatyta ALTos val
dybai pasiūlyti, kokių santykių 
reikėtų siekti ateity. Komisija 
numatė atskirose JAV vietose 
organizuoti ALTos vedamo dar
bo informacinio ir diskusinio 
pobūdžio pranešimus, į kuriuos 
įtraukiant ir platesnius lietuvių 
visuomenės sluoksnius. Tokių 
subuvimų organizavimą komisi
ja pavedė pirmininkui dr Le
onui Kriaučeliūnui.

Komisija, be to, aptarė eilę 
priemonių, kaip į ALTūs veda
mą 'Lietuvos laisvinimo darbą 
įtraukti didesnį skaičių lietuvių 
jatfMfno reprezentantų.

» 41 » *

Nauja ALToa valdyba 
Rockforde

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Rockforde, III. išsirinko 
naują valdybą: pirm. Stasys Su- 
rantas, vicepirm. Petras Šernas, 
ižd. Juozas Stadalius, sekr. dr. 
Vai. Plioplys, nariai Raimutė 
Sernaitė ir Augustinas Kapa- 
činskas.

Raštas enciklopedijai 
apie Vilnių d

“The World Book Encyclo
pedia” savo straipsny apie Hei- 
fetzą yra pažymėjusi, kad jis 
gimęs Vilniuje, Rusijoje. Ame
rikos Lietuvių Tarybos infor
macija savo raštu atkreipė en
ciklopedijos leidėjų ir redakto
rių dėmesį, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė, o ne Rusijos 
miestas. Enciklopedijos vado
vybė atsiuntė raštą, kuriame pa
žymi, kad į tą reikalą atkreip
tas redaktorių dėmesys, skati
nant Heifetzo gimimo vietą atei
ty tiksliau pažymėti.

Ieško informacijų 
apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinė įstaiga gauna daug 
prašymų parūpinti informacijų 
apie Lietuvą. Kansas universi
teto Politinių mokslų departa
mentas teiravosi apie Lietuvos 

pogrindžio spaudą, Burling
ton© Community mokyklos etni
nių studijų kurso dėstytojam 
prašant pasiųsta leidinys "Lit
huania”, vienai Albany, N.Y. 
bažnytinei grupei pareikalavus 
pasiųsta 100 egz. “Lithuania”. 
Ieškantiems informacijų, pasiųs
ta leidinių apie Lietuvą į L&n* 
sing, Baltimore, M d ir ki

ALT Informacija

Bangkok Thailand l apkri 
čfo 13 pašfolbta. kad Phavao 

komunistai partiza
ne; nužudė 25 keltų konitruk- 

< ijoj tatgybiniu* Komunistai 
pneStngt kelių kanstnikcUal

ras J. Montvila ir Stasys K. Lu
kas, Sr. Apie Lietuvos Katali
kų Bažnyčios padėtį sovietų ver
gijoje, kronikas ir dabarties mū
sų įsipareigojimus kalbėjo kun. 
K. Pugevičius. Po kalbų buvo 
paklausimai ir atsakymai bei pa
aiškinimai.

Toliau sekė valdybos narių 
ir draugijų atstovų pranešimai 
iš jų veiklos ir pageidavimai 
ateities veiklai.

Seimelis baigtas sugiedant 
Lietuvos Himną.

S.K. Lukas, Sr.

Paminėjo tėvo Pauliaus 
Baltakio sukaktį

New Yorko lietuviai spalio 
23 d. paminėjo sidabrinę tėv. 
Pauliaus Baltakio, OFM, kuni
gystės sukaktį. Koncelebracines 
Mišias sukaktuvininkas atnaša
vo su devyniais lietuviais ku
nigais, pasauliečiais ir pranciš
konais.

Kultūros Židinyje įvykusiame 
pokylyje, tėv, P. Baltakio, OFM 
energingą veiklą nušvietė ren
gėjų komiteto pirm. A. Vekse
lis. Giliausius pėdsakus jis yra 
palikęs Toronte, kur ypač daug 
dirbo su jaunimu, ir New Yor
ke nuo 1969 m. pabaigos. Čia 
Jo ir kitų pranciškonų bei pa
sauliečių pastangų dėka buvo 
pastatytas Kultūros Židinys, 
įsteigtas Lietuvių Kultūros 
Fondas.

Nuo 1973 m. tėv. P. Balta
kis vadovauja lietuvių pranciš
konų vienuolynui Slew Yorke.

Sukaktuvininką sveikino gen. 
Lietuvos konsulas A. Simutis, 
New Yorko valstijos sekr. M. 
Cuomo, pranciškonų vicepro- 
vincijolas tėv. P. Giedgaudas, 
OFM, Kunigų Vienybės Atlan
to pakraščio pirm. kun. A. Pet
rauskas, ateitininkų atstovė R. 
Razgaitienė. Daug sveikinimų 
gauta raštu.

Meninėje programoje, ketu
rias lietuvių liaudies dainas pa
dainavo New Yorko lietuvių 
jaunimo ansamblis “Sutartinė”, 
vadovaujamas sol. J. Veblaity- 
tės-Litchfield.

Visų dalyvių vardu sukaktuvi
ninkui įteiktas dail č. Janušo 
nupieštas adresas ir čekis. Če
kiu prie sveikinimo prisidėjo 
ir lietuviškų renginių mecena
tė E. Mickeliūnienė.

T. Ž.

Santa Monica, Calif. — Lap
kričio 14 pagarsėjęs motociklis- 
tas EveJ Knievel gavo 6 mėn. 
kalėjimo. Šių metų rugsėjo 
21 jis bėisbolo lazda gerokai 
sumušė Sheldon Saltman, 
kuris jo parašytoj knygoj padar- 
rė nepalankių pastabų.

Maskva — Lapkričio 14 minė 
Aleksėj Stachanov, kurį sovie
tai laikė pavyzdiniu spartaus 
darbo simboliu. Komisarai jį 
<yrė e darbininkai keikė.

Taccoa, Georgia — Dideli 
lietūs išgriovė dfo’tulę užtvan- 

vanduo nusiaubė nilo-sts» 
38 gyventojai, daugu

moje vaikai ir moterys. Mate- 
haliniai t>, 1.■ *t. 1 ’,a> nu; label Hi
de Ii Katastrofiškai sunaikinta 
Toccoa iniestedB 0BSbš JėŠM* 
dento taom Jtos&lyM Carter.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybėe komlalja:
Marijona šruplienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljoa komlalja:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

i

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651. 
Elena Karašauskienė, 13 Garrahari Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

NAUJI LEIDINIAI

“Lituanus”, Lithuanian quar
terly Journal of Arts and Scien
ce. Volume 23; Nr. X Fall, 
1977. The Editorial and Bus
iness address: 6621 So. Troy, 
Chicago, Ill. 60629.

"Lietuvių Dienos”, 1977 m. 
spalio mėn. Redaguoja redakci
nė komisija; anglų skyriaus re
daktorius Alfonsas A. Milukas; 
leidėjas Antanas F. Skilius. Ad
resas: 4364 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. 90029.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas. Nr. 8, 1977 m. 
spalio mėn. šeiminis leidinys. 
Redaguoja Loretta I. Stukienė, 
1467 Force Dr., Mountainside, 
N.J. 07092; administracijos ad
resas: 2524 W. 45th Str., Chi
cago, Ill. 60632.

“Ateitis”, Ateitininkų Federa
cijos leidžiamas katalikiškos 
lietuviškos oriehtacijos mėnesi
nis žurnalas. 1977 m. spalio 
mėn. Nr. 8. Administracijos ad
resas: 7235 So. Sacramento 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

"Eglutė”, lietuviškas laikraš
tėlis vaikams išeivijoj. 1977 m. 
lapkričio mėn. Adresas: The 
Immaculate Conception Con
vent (vienuolija), Putnam, 
Conn. 06260. Leidžia ir spaus
dina Nekaltai Pradėtosios Ma
rijos Seserys.

"Darbininko” 1978 m. spal
votas sieninis kalendorius.

“Maldos Kalendorius, 1974 
Metams”. Išleistas Lietuvių Ka
talikų Religinės šalpos.

MINĖJO GIMNAZIJOS

Lietuvės seselės pranciškie- 
tės, prieš 39 metus atvykusios 
į Sao Paulo miestą, 1952 m. 
įsteigė šv. Mykolo gimnaziją, 
šiemet mininčią sidabrinę veik
los sukaktį. Jos proga iškilmin
gas Mišias rugsėjo 20 d. atna
šavo prel. Pijus Ragažinskas 
gimnazijos kieme. Kultūrinę ir 
sportinę programą atliko moks
leiviai. Lapkričio 27 d. gimna
zijos salėje įvyks Lietuvių Ka
talikų Bendruomenės choro 
koncertas. Šiam chorui šiemet 
sukanka 40 metų.

, T. Ž.

Washingtonas. — Prezidentas 
Carter atšaukė savo kelionę, ap
lankyti eilę valstybių Europoje, 
Azijoje, Afrikoje ir Pietų Ame
rikoje. Priežastis — jam rūpi 
energijos plano likimas Kong
rese. Kelionę ketina atlikti vė
liau.

Paryžius. — Vyriausybė pa
skelbė naujo parlamento rinki
mus, kurie įvyks 1978 m. kovo 
12 ir 19 d.d.

— Labai svarbiam reikalui 
esant, ieškomi šie asmenys, 
1941 metais karui prasidėjus, 
gyvenę Talšiuose: A. Pilibaitis, 
J. Adomaitis, I. Tiškėnas, M.' 
Radzevičienė. Kas žinotų jų ad
resus, prašomi skubiai prisiųsti:

VLIKat
29 West 57th Strsst 

New York, N.Y. 10019

“AM LIETUVIŲ TARYBA”’
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.LT. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LEO
NARDAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nootraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tazyboe iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės |

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Boz 32 (71-73 S. Washtogton St.), WiBres-Bore, Pte. 18703
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“FREE ENSLAVED.LITHUANIA AND 
END EUROPE'S COLONIALISM"

Joseph Prunskis
(The Rev. Joaeph Prunakis ia the 
director of information of the 
Lithuanian American Council, 
Inc.)

The world today has an in
creasing number of independ
ent countries. Most are mem
bers of the United Nations. The 
western powers have granted 
independence to their colonial 
nations, but in Eastern Europe 
colonialism has expanded. Inde
pendent nations such as Es
tonia, Latvia, and Lithuania, 
former members of the League 
of Nations, now are subjugated 
by the Soviet Union, as are 
Romania, Bulgaria, Poland,and 
Czechoslovakia. The occupation 
of the Baltic states was carried 
out after a secret agreement 
(Sept. 28, 1939) between the 
dictators, Hitler and Stalin. Op
pression of these nations con
tinues even after the death of 
these tyrants. Nazism, thank
God, collapsed, but Communist 
dictatorship remains, and slav
ery of European nations con
tinues.

We can judge the situation 

THE GLOW-WORM’S GIFT

Antohld^f.Wackęll. t. ■■**>’/( I Flit I "TF’lip 1 • (I II. i .

Little brown creature awake in the hay 
There in the manger lies 
The Child of Bethlehem.
Come forth, little creature, come 
This is a glorious night!

Costly gifts the Wise Men bring 
'Each shepherd gives his offering, 
What have I to offer Him? — 
A creeping lowly thing.

The little brown creature
So anxious to give, searched until 
It found a gift no larger than itself.
Dragged and pushed the fragile thing along 
To where the Infant Jesus lay.

The Infant saw her offering and smiled 
Stretched out His hand and touched 
The little brown creature ... • 
At once the tiny brown thing glowed.
Eleased was the Child with her golden gift.

It was not costly, neither was it rare — 
The gift the little glow-worm gave 
Was a golden piece of fragrant hay. 
The little brown creature to this day 
Glows with a brilliant light.

ijose Washingtone. Prieky Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Amerikos

HUMAN 
RIGHTS 

for 
SADflNAITĖ 

and 
LITHUANIA

Pabaltiečių Žygy ui Žmogaus Teises Washingtoile, D.C., daugelis dalyvių neiė tokius 
plakatus. Plakatas ant storo popieriaus, 61 cm per 91 cm. Tokj plakatų gsfima įsigyti 
smnliant bent kokią auką Lietuvių Katalikų Religinei šalpai, 351 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11907, Aukos nuralotnoa nuo JAV mokesčių.

in these countries from the 
facts of life in Lithuania. In 
Lithuariii, several underground 
papers arę published, and they 
reach the free world through 
secret channels. Tourists from 
the United States can visit for 
a few days in Lithuania, and 
some residents of Lithuania 
are allowed to visit the U.S. 
In Chicago we have been re
ceiving newspapers printed in 
Vilnius, capital of Lithuania, 
which is under strict control 
of occupation forces. Therefore, 
there is quite a lot of infor
mation concerning conditions 
in that country.

We have to admit that Lit
huania has more schools that 
it once had. However, all have 
been converted into Marxist 
indoctrination centers. Students 
who show more interest in the 
history of independent Lithua
nia, who are caught visiting 
churches, who are not mem-
bers of the Communist youth 
organizations, are prevented 
from attending universities. 
They may obtain jobs doing 
manual work, but they are ex-

cluded from the ranks of pro
fessors, editors, and other of
fices where their influence 
might be greater. Lithuanian 
intellectuals cannot receive 
Lithuanian books, magazines, or 
newspapers printed in the free 
world. This is contrary to in
ternational postal stipulations 
and to the Helsinki agreement.

Farm in Lithuania have be
come more mechanized. How
ever, all private owners have 
been deprived of their farms, 
which now are organized into 
kolkhozes and sovkhozęs (Go
vernmental estates).

Farmers now labor in these 
collective farmsteads. All in
centive is gone. Lithuania once 
had an abundance of agricul
tural products, but now in many 
instances long lines form at 
stores when some desirable pro
duct is delivered. Part of the 
agricultural output is sent to 
the Soviet Union. The prices
of remaining articles are high.

Industrialization is being 
promoted, but a great number 
of Russian colonists'are being 
sent in the guise of workers 
and specialists to strengthen 
the russification of the country.

The Soviet constitution pro
claims freedom of speech, asj 
sembly/and of religion, and the 
Lithuanian ■ bdnstitutten ' fetihdeV 
it However, Red'official ^HaVie' 
great disregard for their funtW' 
mental laws. Ih Lithuania news
papers and books cart be open
ly published only by' Commu
nist institutions. Fol* the Sec
ret printing of prayerbooks, ca
techisms, and undergnftiįįti 
papers people are thrown into 
jails or psychiatric wards or 
exiled to Siberia or other dis
tant lands. A report to the Amer
ican delegation to the Belgrade 
Conference prepared by the 
Lithuanian Human Rights Com
mission in the U.S. and sub
mitted by the Lithuanian Amer
ican council under the title, 
“Violations of Freedom of Re
ligion in Soviet-Occupied Li
thuania in Contravention of the 
Helsinki Final Act”, states that 
not one diocese in Lithuania 
has its own bishop ordinary. 
Two bishops, J. Steponavičius 
and V. Sladkevičius, have been 
exiled from their dioceses, the 
report states. Priests are being 
jailed and fined for teaching * 
children religion even" in 
church. Many churches have 
been converted into wArehote ' 
ses, dance halls, theaters, con
cert hails. The consent of 'thfe1*

’i0 ■ *i

atheistic official of the govern
ment is necessary fat the ap- 
pdtetmont of priest*. All char
itable action of the church is 
prohibited. All church build
ings are confiscated and people 
have to .pay rent far their use. 
Rent and the rates for electri
city and other utilities are ext
remely high. In many instan
ces, hospital patients eannot 
cal priests for last rites.
’ Violations of human rights 
in Soviet-occupied Lithuania 
were eloquently summarized in 
a "Letter of the Lithuanians 
to the Irish’*, printed in .the 
samizdat “Chronicle of the 
Church, in Lithuania**, No. 23, 
dated June 13, 1976. It states: 
“Inform the world that we Cat
holics do not have the rights 
which the American Negro en
joys, that we have not even 
a Catholic calendar, prayerbook, 
or catechism; priests are jailed 
for teaching religious truths .. .**

In view of these facts, one 
understands why Nijolė SadO- 
naitė, a young Lithuanian wo
man, condemned for distribut
ing the underground press, re
quested in her last words in 
court on June 20, “Free all 
prisoners and all those who 
havfe been taken to psychiat
ric hospitals for fighting for 
human rights and for justice". 
We could add the request: Free 
the subjugated Lithuanian na
tion. Colonialism has to end 
even in Europe.

(Chicago Tribune Editorial 
Section, Thursday, October 

27, 1977, No. 300)

The Annual Meeting And 
Convention Of The 

District
At the recent annual Con

vention of the Knights of Li
thuania (Vyčių) District, which 
sey, Reverend Pugevičius con
ducted a workshop session on 
“Human Rights”. He empha-.

be concerned with Huqian 
Rights as they pertain to Lithu
ania, but to those same rights 
as they apply to all countries, 
Vietnam and Korea to name a 
few. He urged all in attendan
ce to participate in their own 
way to further the goal of Hu
man Rights for all.

The Convention was well at
tended with representatives 
from 13 Councils present. They 
include delegates from: Phila
delphia, Pennsylvania; New 
York, New York; Newark, New 
Jersey; Brooklyn, New York; 
Bayonne, New Jersey; Scranton, 
Pennsylvania; Harrison-Kearny, 
Newjersey; Amsterdam, New 
York; Maspeth, New York, Sy
racuse, New York; Washington, 
D.C.; Pittston, Pennsylvania; St. 
Clair, Pennsylvania.

At the Convention the new 
officers for the coming year 
were elected.

Mrs. Isabelle McKinley

WHAT’S NEW
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius - J
Executive Director

-------------------- _ ........................1 ■ - ... .

- Hew About a 4-day Vacation In the Poccnoa
'111x1 sounds pretty good. Doesn’t it?
It is no gimmick, it is a reality. Any member 

of the Lithuanian Catholic Alliance can receive a 
4 day vacation in the Pocono Mountains of Penn
sylvania.

All is required — is to write five new mem
bers into the Alliance each for $1,000 or more of 
insurance between now and the Convention, and 
you will get a 4 day vacation in the Poconos as 
a guest at the Lithuanian Catholie 'Alliance at their 
67th Convention, which will be held in the latter 
part of June of 1978; the dates and place will be 
announced as soon as the Home office received 
confirmation and approval from the Executive Com
mittee.

Here is what you will receive:
1. Free lodging for 3 nights (based on double 

occupancy rate);
2. Free banquet ticket;
3. Special achievement award at the banquet;
4. Cash commission to meet other expenses.
The Alliance has several different plans of in

surance — 20 Year Endowment, 20 Year Payment 
Life, Endowment at age 60, Endowment at age 
85. Applicants can be written in from date of birth 
to age 65. No doctor examination necessary.

If you need any information or any applications, 
write to Lithuanian Catholic Alliance, P.O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Lets all get started now and plan for a free 
vacation in the Pocono Mountains of Pennsylvania 
in June, 1978.

Your enrollment in the Lithuanian RC Alliance 
will be a sound investment Your payments towards 
your life Insurance are our savings. But your 
membership with this organization Is also important 
because with it you will belong to a large national 
AmeNeen Lithuanian organ lzatipQvwbJch? wiK* help 
you to keep close ties with people of your ethnic 
dfiglh arid Cultural heritage.

Neither silence, nor dialectical acrobatics, nor 
repeated complaints about the slanders against 
the Soviet Union do change the fact that the 
incorporation of the Baltic States into the Soviet 
Union was not the result of the Nation's free 
will, expressed In a free election, but of black
mail and of the entry of the Red Army in the 
summer of 1940.

(Der Bund, Bern, August 8, 1977)

Can a mentally ill person shake the foundations 
of the Soviet State? How unsure of Itself must 
this state be when it considers all who have 
their own Ideas either “mentally ill” or enemies 
of the state?

Yosyp Terelya, Ukrainian poet
6- political prisoner, quoted in 
“Boston Globe”, August 17, 1977
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Members of the Lithuanian language, arts and crafts class

Attorney Thomas E. Mack, 
president of the Lithuanian 
Catholic Alliance presented a 
check on behalf of the organi
zation to the Lithuanian arta, 
crafts and languages class spon
sored by the Scranton Lodge 
Knights of Lithuania. The pre
sentation took place recently 
in St Joseph's Parish • Hall, 
Scranton.

In making the presentation, 
Attorney Mack complimented 
the group on their interest in 
the language and customs of 
their ancestry. He pointed out 
the Alliance was proud to be 
able to contribute the funds 
needed to purchase equipment 
and supplies to assist the mem
bers in their studies.

The Lithuanian Catholic Al
liance, a fraternal life insuran
ce benefit society with home 
offices on South Washington 
Street in Wilkes-Barre assists 
Lithuanian Civic groups and
young people of Lithuanian an

Attorney Thomas E. Mack presents check to Eva Kazokas, 
Co-ordinator. Standing next to Eva is the class instructor, 
Sister Virginia Marie, C.J.C.

cestry. Scholarships are awar
ded yearly.

Fl. E. Lithuanians In the 
News

Ralph Valatka’s dream, the
Juveniles are accepted as members from date 

of birth to 16 years nearest birthday upon appll-

Anti-Soviet Riot Reported 
In Lithuania

At the end of October, news 
media all over the non-Soviet 
world (including radio broad
casts from China) started to re
port on Lithuanian riots in Vil
nius that have supposedly taken 
place Oct. 10-14.

Associated Press reported 
from Moscow (Oct. 30):

“Thousands of Lithuanians 
shouted anti-Soviet and nation
alist slogans at a recent soccer 
match and then went on a 
rampage through the streets of 
Vilnius, the capital of Soviet 
Lithuania, dissident sources 
said yesterday. They reported 
can were overturned, police 
vehicles set afire, windows 
smashed and Soviet propaganda 
banners tom down on the night 
of October 10.

The next morning, they said, 
troops armed with automatic 
weapons patrolled the streets 
of Vilnius. There has been spo
radic violence there since Lit
huania was taken over by the 
Soviet Union in 1940. The 
Tenth Century city was heavily 
damaged by the Nazis who oc
cupied it from 1941-1944. It 
was retaken by the Soviet Union 
after World War II.

Contacted by phone, the duty 
officer at the Interior Ministry 
in Vilnius confirmed a distur
bance had taken place after 
the soccer match, but he said 
it was not serious. Alexander 
Podrabinek, an ambulance 
medic who speaks out on hu
man rights, told Western repor
ter* he recently visited Vilnius 
where he gathered details of 
the incident. He said residents 
told him that trouble started

during a game between a Vil - 
nius team and a Russian team 
from Smolensk, when members 
of the crowd began to shout 
“Russians go home” and “Kat- 
sapy”, a derogatory term for 
Russians.

Some of the shouting was 
heard during a live television 
broadcast of the game before 
it was cut off “for technical 
reasons”, the resident said. 
When the game ended at 9 
P.M., about 15,000 spectators 
streamed out into the streets 
and some of them began tur
ning over cars and ripping down

propaganda banners that had 
been festooned about the city 
to mark the coming of 60th 
anniversary of the Russian Re
volution, the residents said. 
Militiamen, Soviet security poli
ce and auxiliary policemen tried 
to control the rioting, but 
when they made arrests, the 
crowd surged in to free the 
prisoners, they said. Podrabinek 
said he believed a number of 
people were finally taken to 
police stations, but he did not 
know how many. He was told 
there was another disturbance 
four nights later but could not 
confirm this. Soviet authorities 
in Moscow had no comment 
on the incident.

(BATON)

Southfield Repertory Theater, 
is making headlines. Ralph, son 
of Ann and Ralph, Sr., is Ex
ecutive Producer and founder 
of the company.

The company has concentra
ted on children’s theater, both 
a subscription series and a tour
ing company to do performan
ces in schools. The first pro
duction, the oft-shown Androc- 
les and the Lion, was perfor
med in a church auditorium.

Over the three seasons, the 
audience grew, and so did the 
support from the city, the 
Michigan 
and the 
company 
balanced
and modem plays, musicals, 
comedies and dramas.

Ralph Valatka was the first 
Junior President of Knights of 
Lithuania 79 Juniors when it 
was first organized in the 60’s. 
He also served as a boy’s coun- 
celor at Camp Dainava for the 
K of 'L Youth Week, sponsored 
by the Mid-Central District. 
He and his wife are parents 
of two children, Danielle and 
Brandon Michael.

Council on the Arts 
general public. The 
is presenting a well
mixture of classical

KAUNAS WAS CAPITAL OF 
INDEPENDENT LITHUANIA

cation made by a parent, guardian or other adult 
person responsible for support and maintenance. 
Medical examination is not required If the life 
Insurance benefit is $2,000 or less.

Religious Activist Threatened 
With Psychiatric “Cure”

"MAKE IT FRIDAY"
The marvelous quality of real 

humor is that its effect is auto
matic and instanteneous. I 
remember a witty Jew who 
peddled nigs in our neighbor
hood every summer long yean 
ago. One day 1 heard an Irish 
lady bantering good-naturedly 
with him. wSfrnon, some night 
111 have you for a hasn supper. 
He guffawed and retorted,

Kaunas was established in 
1030 as a fortress and acquired 
a municipality charter in 1408. 
The city is situated in the 
fork of two rivers, the Nemu
nas and the Neris.

After World War I, when 
Lithuania regained her inde
pendence, Kaunas began to ex
pand and has become a very 
modem and attractive city with 
many industries. Its population 
is now approaching close to 
300,000.

Kaunas was a defacto capital 
of independent Lithuania be
tween World Wars I and II. 
The old town at the river con
fluence consists of many an
cient churches representing a 
variety of architectural styles. 
Among the churches are the 
Basilica, built in 1413; the Vy
tautas Church, built in about 
1400; the Church of the Holy 
Trinity, built in 1634; and, the 
Jesuit Church and Monastery, 
built in 1666.

The Museum of Vytautas the 
Great, a munument of the Li
thuanian people to their Grand 
Duke, is composed of two sec
tions, Military and Cultural. 
In the rose garden of the mu
seum at the entrance of the 
Military Section there is the 
tomb of the Lithuanian UN— 
known Soldier, a monument 
to those who have died in

the battle for Lithuanian 
dependence. The walks of the 
rose garden are lined with mo
numents to prominent Lithua
nians, a large variety of Lithua
nian crosses, ancient cannon, 
and other items of historic in
terest. A Liberty Bell, donated 
by the American - Lithuanians 
hangs in the carrillon tower 
of the Museum. The Museum 
also contains shattered remains

in-

7 apt.; Gediminas Tamošiūnas, 
res. 9 apt.; and Gluškovienė, 
res. 8 apt. They are all being 
asked the same question: is Ju
revičius trying to propagate his 
religious views? Should any
one mention that he suggested 
a visit to the Mass, he will 
be acknowledged a dangerous 
criminal, too dangerous to be 
allowed to, Jive . arnoiig Ą sanę tf> 
Soviet people.

That—«■—religious - freedom-— 
in Lithuania! (Elta)

Naųja Hetuviikų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Joseph J. Balaconis, Jr., son 
of Mr. and Mrs. Joseph Bala
conis' of Knights of Lithuania 
17, South Boston, currently in 
his senior year at the State 
of New York Maritime College, 

a.ov, __~~ ______ - was selected to be a member
of the trans-Atlantic plane of °f the 1977 Inter-collegiate 
Darius and Girėnas.

Interesting and worth visit
ing are the ruins of Kaunas 
castle which had been built 
by the Lithuanians in the 16th 
century. The Kaunas Cemetery 
is also worth visiting because 
it is here that those who died 
in Lithuania’s fight for inde
pendence are buried, amid mo
numents erected in their honor.

A spot of historican interest 
is to be found on Napoleon 
Hill where, it is said, Napo
leon watched his noops cross 
the Nemunas in 1812.

Kaunas, as the rest of Lithu
ania, is under Russian Com
munist domination. The whole 
world prays and hopes for the 
freedom of Lithuania and the 
other oppressed countries from 
Soviet domination and tyranny.

(Lithuanian Museum Review)

Yacht Racing Assn. All Amer
ican Sailing Squad. As a mem
ber of this Squad, he will have 
his name inscribed in the Hall 
of Fame at the U.S. Naval 
Academy and will also become 
a member of the Inter Colle
giate Sailing Hall of Fame. This 
is the highest honor that can 
be bestoved on any college 
student that sails.

Joseph’s brother Roy Balaco- 
nis, who graduated from the 
U.S. Naval Academy at Anna
polis last year also merited Hall 
of Fame membership in the 
Lightweight Boxing Matches.

Vytis

Sovietams minint
revoliucŲos 60

Rašytojas ir mergaitė
Ganus anglų ralytojas Ber

nard Shaw buvo pakviesta* į 
svečius. Jis sveikino šeimininko

Maskva — 
raudonosios 
metų sukaktį, iškilmėse dalyva
vo daugelio Salių komunistinių 
partijų vadovai, bet ii Jų Šal
čiausia buvo priimtas Ispani
jos komunistų vadas Santiago 
Carrillo, kuris kritikuoja Mask
vos visiems komunistams dik
tuojamų liniją.

siejo Bernard Shaw deling, bet— Kai tu ataugsi, galėsi pa- 
šakoti jaunesniųjų generacijai, tai gadintieji’ tave paklaus: 

'kad turėjai progą paspausti gar- ?Whq ‘4

The following report reached 
the West this summer. It may 
be part of a new issue of the 
“Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania”..

Mečislovas Jurevičius was 
fired from his job on January 
10, 1975, for being a profound 
believer and therefore refusing 
to work during the important

- religious holidays -He >-4skfed 
that these days be moved to 
Saturdays.

Reprisals against Jurevičius 
began after 1973. That year, 
to mark the anniversary since 
Romas Kalantas’s self-immola
tion, he erected a cross on the 
Hill of Crosses.

On June 6, 1977, intensive 
reprisals began not only against: 
Jurevičius, but also against his 
wife who is completely igno
rant of the fact that her hus
band is actively involved in 
Catholic affairs in occupied 
Lithuania.

On June 6, the NKVD ex
amining magistrate of the city 
of Šiauliai, jr. lieutenant Tru- 
činskas and sr. lieutenant 
Šalkauskas paid a visit to Jure
vičius. They asked him why 
he was not working. Jurevičius 
has appealed his illegal dismis- 
ssal many times, but he was 
not accepted back to work.”

The examining magistrates 
said that he would be retur
ned to work, but he would
have to get a certificate from death in the home among child- 
the physician. They left an of
ficial letter, dated June 6, No.
171, sending Jurevičius to the 
deputy chief physician of the 
Šiauliai psychiatric health cen
ter. This means nothing more 
or less than the decision to 
isolate Jurevičius and to put 
him in a psychiatric hospital. 
There is also an attempt to 
build up a case agąįrrit Jure
vičius, to Justify his isolation 
as a dangerous individual.

Iri their effort to put toget
her a <M*e, they have been 
interrogating JurevM 
bors: Kazimieras Ali

Small Objects, Big 
Trouble

Almost anything that gets 
into the hands of a toddler 
eventually winds up in his or 
her mouth. From there, it can 
slip into the lungs. And cause 
trouble, says the American Lung 
Association.

Before we swallow, we auto
matically take in a little air 
and hold our breath. This clo
ses a valve in our troat cal
led the glottis, thereby blocking 
the entrance to the windpipe 
and lungs. But anything small 
can accidentally slide down the 
windpipe — without being 
swallowed — and end up in 
the lungs. “Aspiration of foreign 
bodies”, the medical term for 
this mixup, is the single most 
common cause of accidental

ren under six.
Safety pins are the most fre

quently aspirated items in child
ren under the age of one. Coins 
and nuts are more common 
in the two - to four-year-old, 
group. Government standarts x 
specify minimum sizes for toys 
for children under the age of 
three*, the toys must be more 
than an inch wide and more ’ 
than two inches long.'Too big 
to slip down little windpipes.

Smail objects — including 
peas, peanuts, beans, core, 
candy, buttons — that become

re*Ą.lodged in the lungs can per*

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

(Lithuania)

VYTAUTAS-TH E GREAT”
Ikaf parašytas istorinis 

j14 ir 
gimusiema lietuviams ir

Kan.J.B. Kon
fealas apie Lietu voe.didtngąir garbingą praeit} 
15 ifmtmettuose. Tinka Čia gimusiam* lietuvis 
kitataučiams. 202

KAINA: tais —- $2.00 
okite; . > 

GARSO“ ADMINISTRACIJA
P.O. Boa 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkes-Barre, Pa. 18703
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TRUMPA VKIKLOS APŽVALGA

(Paskaito* Katalikų BelmeitaL 
fvytoiaiam 1977 m. lap*** 
90, Braatoyn, N.YJ

Kada lietuviai pradėjo vykti 
Amerikon apsigyventi, tikrų ti
ntų nėra. II senų užrašų ma
tome, kad jau prie! kelia šimt
mečius burlaiviais lietuviai pa
siekdavo lį kraštą.

1935 metų rugsėjo mėn. 18 
dienos laidoje “Sunday Ne\vs”, 
Brooklyn Section, tilpo Mark 
Sherwin ilgas rašinys apie lios 
apylinkės lietuvius, kad jie su
darė Brooklyn© vieną stipriau
sių, viri 50 tOkstančių asmenų 
bendruomenę, ir užėmė preky
bos, pramonės ir profesijų sri
tyse gan aukštas vietas. Jis ra- 
iė, kad nors daugumos jų vai
kai ir suamerikonėjo, bet jie 
patys dar vis yra pajėgūs savo 
bažnyčias, laikraščius ir draugi
jas užlaikyti. Kitoje vietoje sa
vo raiinyje Sherwin minėjo, kad 
pirmi lietuviai atkeliavo čia su 
lietuviu generolu Tadu Kosciul- 
ka 1777 metais, pagelbėti šiai 
Saliai kovoje dėl nepriklauso
mybės. Po kovų, vieni su Kos
ciuška grįžo atgal j Lietuvą, 
o kiti pasiliko čia ir apsigy
veno Long Island, kur jų ai
niai dar ir Šiandien gyvena. 
Toliau, Sherwin mini, kad apie 
1868 metus čia atvyko daug 
lietuvių apsigyventi, o sulig pas
kutinio 1930 metais gyventojų 
suraSinėjimo, Siame kraSte dar 
buvo virt 800,000 ateivių lie
tuvių.

Bevartydami mūsų pirmtakų 
paliktus raStus, randame, kad 
pradžioje lietuviai gyveno išsi
sklaidę tarp svetimųjų ir nebu
vo organizuoti. Tik apie 1862 
metus ir kiek vėliau, kai čia 
atvyko kunigų, jie pradėjo bur
tis į draugijas, steigti kataliky
bės centrus — parapijas ir savo 
bažnyčias statyti. Tarp 1870 ir 
1901 metų Siame krašte lietu
viai turėjo jau 16 parapijų. Pir
mutinė parapija buvo įsteigta 
1874 metais Shenandoah, Pa.; 
Angelų Karalienės parapija, Bro- 

manently destroy a breathing 
passage and sometimes cause 
a severe pneumonia that may 
predispose the youngster to 
chronic lung disease.

Parents should take special 
pains to keep small objects 
well out of reach of infants 
and toddlers. Ant they should 
caution youngsters not to talk 
and eat at the same time. To 
chew slowly and thoroughly. 
Not to run with food in their 
mouths.

To find out more about ways 
to prevent lung disease in child
ren and people of all ages, 
.contact your Wyoming Valley 
Division of the Lehigh Valley 
Regional Lung and Health As
sociation — the “Christmas 
Seal” people. They care about 
every breath you take. And to 
support the fight against lung 
disease, answer your Christmas 
Seal letter as soon as you can.

(Health for All) 

oldyn, Ny., buvo įsteigta 1888 
metais vasario 13 dieną, kurio
je nuo 1906 iki 1924 metų vei
kė ir pradžios mokykla, o Su
sivienijimo 134 kuopa parapi
jos patalpose turėjo nemažą kny
gyną, kurį paskui atidavė Ma- 
rianapolio Lietuvių Kolegijai.

1942 metais Amerikoje lietu
viai turėjo 150 parapijų ir joms 
aptarnauti 330 kunigų; tris se
selių kongregacijas su įimtais 
seselių vienuolių; kelias dešim
tis parapijinių pradžios mokyk
lų, kuriose mokėsi daug raksian
čių lietuvių vaikų; tris mergai
tėms akademijas; kelias ligoni
nes, našlaitnamius ir seneliams 
prieglaudas, lietuvaičių vienuo
lių vedamas, daug kitų liet, 
katalikiškų įstaigų.

XIX-to limtmečio pabaigoje 
ii Lietuvos atvykdavo aukštes- 
nius mokslus baugusių žmonių, 
kurių tarpe būdavo Rusijos mo
kyklose jau ir nihilizmu apsi
krėtusių asmenų. Lietuviai va
dindavo juos laisvamaniais ir 
atžagareiviais, kurie trokšdami 
vadovybės garbės, progai pasi
taikius, kartais pakišdavo katali
kams lietuviams kokį nors su
manymą, pridengtą gražiu tauti
niu šūkiu, o paskui tuos ka
talikų lietuvių nuveiktus darbus 
prisiskaitydavo savo srovių nuo
pelnams. Daug kartų dėl tokio 
su jais pabendravimo tekdavo 
nagus nudegti.

Tokie įvykiai paskatino lietu
vius katalikus vienytis ir sava
rankiškai veikti. Trys kunigai: 
A. Kaupas, J. Kuras ir V. Viz
girda 1906 metais vasario 13 
dieną, Wilkes-Barre, Pa., sušau
kė lietuvių kunigų susirinkimą, 
kuriame nutarė šaukti Amerikos 
Lietuvių Katalikų Kongresą Wil
kes-Barre 1906 metų balandžio 
17 ir 18 dienomis. Tame Kong
rese dalyvavo 32 kolonijų lietu
vių draugijų atstovai, ir nutarė

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Lietuvių Katalikų Komitetas 

suorganizavo lapkričio 2 — Vė
linių Deiną — lietuvių kapų 
lankymą Calvary katalikų kapi
nėse. Dalyvavę vysk. Ch. Mc 
Laughlin mišiose, lietuvių bū
rys, vadovaujant tėv. T. Degu
čiui, pasimeldė už lietuvius pa
laidotus čia, nežinomose Lietu
vos bei Sibiro tremties vieto
vėse ir už kovotojus dėl tėvy
nės laisvės. Po to aplankė mi
rusių lietuvių kapus.

Toronto “Atžalynas” St Pe
tersburg©. Tarp Kalėdų ir Nau
jų Metų mūsų apylinkės lietu
viai turės progos pasidžiaugti 
gražiu lietuvišku jaunimėliu: 
tą savaitę iš Toronto (Kanados) 
atvyksta tautinių lokių grupė at
žalynas”. Atžalyniečiai šoks Lie
tuvių Klube, Disney World ir 
kitose amerikiečių turistų lanko
mose vietovėse. Netrukus prie 
klubo valdybos bus sudaryta 
komisija, kuri rūpinsis tam jau
nimui surasti nakvynes ir juos 
globos. “Atžalyno” atvykimo lai
kas, jų pasirodymo diena ir lai
kas klube bus pranešta vėliau. 

suvienyti visus Amerikos lietu
vius katalikus į vieną organi
zaciją Ir Ją pavadinti “Lietuvių 
Katalikų Federacija”, kuri ap
imtų netik visas lietuvių kata
likų draugijas, parapijas, vienuo
lynus, laikraščius ir centrines 
organizacijas, bet ir kitas lietu
vių katalikiškas institucijas. Vė
liau, kiekvienoje lietuvių kolo
nijoje buvo steigiami Fedeca- 
vijos skyriai ir apskritys, kurie 
rūpinosi lietuvių Ivietimu, pla
tino ir palaikė lietuvių katali
kiškus laikraščius, steigė knygy
nus, parapijose kūrė pradžios 
mokyklas, ir, reikalui esant, 
šelpė Lietuvą. Parapijose sky
rius sudarė ten veikiančios drau
gijos ir pavieniai asmenys. Sky
riams buvo duotas eilės nume
ris. Great Neck skyriaus nume
ris yra 51-mas. Didesniuose 
miestuose trys ar daugiau sky
rių susidarydavo apskritis. Di
džiausia Federacijos apskritis 
yra New Yorko, kuriai dar ir 
dabar priklauso virt 60 drau
gijų. Kada ji buvo įsteigta tik
rų žinių neturiu. Ši apskritis 
buvo labai veikli. Ji kasmet 
sušaukdavo du Lietuvių Katali
kų Seimelius: pusmetinį liepos 
4 dieną ir metinį tarp Kalėdų 
ir Naujų Metų sekmadienyje, 
kuriame perrinkdavo vadovybę 
ir veikiančias komisijas. Kiek
vieną kartą seimeliai būdavo 
šaukiami vis kitoj parapijoj New 
Yorke ar New Jersey. Skyriai 
savo mėnesinius susirinkimus 
laikydavo savo parapijų salėse, 
šios apylinkės apskritis savo su
sirinkimus su paskaitomis reng
davo kas mėnesį vienoj kurios 
nors parapijos salėje, sekmadie
nį, po mišparų. Vėliau tie su
sirinkimai buvo daromi ta pačia 
tvarka kiekvieno mėnesio pas
kutinį penktadienį vakare.

(Bus daugiau)

šv. Kazimiero Lietuvių Ka
talikų Misijos vadovas tėv. T. 
Degutis, provincijolas tėv. J. 
Gailiušis ir misijos organiza
vimo pasauliečių komitetas — 
O. Galvydienė, K. Kleiva ir dr. 
J. Petrikas turėjo posėdį lapkri
čio 14 d.. Tėvų pranciškonų 
patalpose. Įvertinus misijos 
įsteigimą, konstatuota lietuvių 
didelis laimėjimas. Įsigijus pasi
tikėjimą, bus galima siekti nau
jos pažangos. Nutarta lapkričio 
27 d. tuojau po pamaldų, dary
ti misijos narių susirinkimą 
Holy Name bažnyčios salėje 
ir išrinkti misijos komitetą. Nau
ją pamaldų laiką — 1 vai. p.p. 
pradėti gruodžio 18 d. Norin
tieji gauti Kūčių plotkeles, 
kreipkitės į tėvą T. Degutį.

St Petersburg International 
Folk Fair Society (SPIFFS) ba
lius, lapkričio 5 d., praėjo su 
dideliu pasisekimu. Keturių 
šimtų dalyvių tarpe buvo atsto
vauta 33 tautos. Vakarienė pra
dėta gražia ir prasminga invo- 
kacija, kurią, rengėjų kviestas, 
paruošė ir perskaitė prel. J. Bal-

Kauno ir Vilkaviškio vyskupas Liudas Povilonis spalio 22 audiencijoj pas popiežių 
Paulių VI. Iš k.; vysk. Povilonio sekretorius Kauno Kunigų seminarijos prot. kun. dr. Pranas 
Vaičekonis, vysk. L. Povilonis, vertėjas prel. dr. Audrys Bačkis, Paulius VI.

SHENANDOAH, PA., ŽINIOS
Pirmieji lietuviai

Shenandoah miestelis lietu
viams yra seniai ir gerai žino
mas. Lietuviai pradėjo čia ap
sigyventi nuo 1866 metų.

Pirmoji JAV lietuviška šv. Ka
zimiero parapija suorganizuota 
1872 metais. Pirmuoju šios pa
rapijos klebonu buvo kun. And
rius Strupinskas, marijonas. Iš 
klebono pareigų jis pasitraukė 
1877 metais, tais pačiais me
tais šv. Kazimiero parapiją per
ėmė lenkai. Kun. Andrius Stru
pinskas mirė lapkričio 24, 1892 
metais. Palaidotas šv. Jurgio lie
tuvių parapijos kapinėse, She
nandoah, Pa.

Šv. Kazimiero parapiją per
ėmus lenkams, žymi dalis lietu
vių iš šios parapijos pasitrau
kė ir 1891 metais pradėjo or
ganizuoti grynai lietuvišką šv. 
Jurgio parapiją ir pasistatė savo 
bažnyčią, kuri iki šiai dienai 
lietuviams tarnauja.

Kietosios anglies rajonas ir 
darbininkų padėtis

Shenandoah miestelis yra kie
tosios anglies rajone. Pennsyl- 
vanijos šiaurės rytų pusėje, šis 
rajonas apima 484 kvadratines 
mylias, su 1,366,579 gyvento
jais (1930). Buvo laikai (1918) 
kada šiame rajone lietuvių skai
čius siekė virš septyniasdešimt 
penkių tūkstančių. Tas skaičius 
dėl nedarbo jau žymiai suma
žėjo. Gyventojai, ieškodami dar
bų, keliasi kitur. Mat, anglies 
kasyklos viena po kitos užsi
darinėja.

Kietosios anglies kasyklose ir 
prie kasyklų 1930 metais dirbo 
150,804 darbininkai. Anglies 
tais metais iškasta 69,384,836 
tonų. Tame pat rajone 1954 
metais kasyklose ir prie kasyk
lų dirbo jau tik apie 25,000 
darbininkų ir anglies iškasė ir 
pagamino tik 26,000,000 tonų. 
Tas parodo kaip smarkiai anglių 
pareikalavimas mažėja. Anglies 

naudojimą kurui ir energijai pa
keičia aliejai, elektra ir dujos.

1930 metais Shenandoah 
miestelis turėjo virš 30 tūks
tančių gyventojų, šiandien dėl 
nedarbo, kaip darbo biuras ap
skaičiuoja, yra nepilnai keturio
lika tūkstančių. Artimai Shenan
doah miestelio 1930 metais vei
kė vienuolika kasyklų, kur dir
bo virš. 16,000 darbininkų. Šian
dien ten veikia tik trys kasyk
los su tūkstančiu keturiais šim
tais darbininkų. Kasyklos dir
ba po dvi bei tris dienas sa
vaitėje. Iš to lengva suprasti 
kokia padėtis darbininkų šiame 
anglies kasyklų rajone.

Apskaičiuojama, kad iš ketu
riolikos tūkstančių gyventojų 
Shenandoah turi 5,600 vyrų dar
bininkų. Vienas tūkstantis iš 
jų dirba prie anglies kasimo, 
kitas tUltS'trfhtis vyksta į dar
bus, kad ir toli nuo namų. Kai 
kurių dėrbo vista yra iki 50 
ir daugiau mylių nuo namų. 
Nuvykimui į darbą ir sugrįži
mui į namus jie praleidžia iki 
keturių valandų į dieną. Tad 
darbininkas turi keltis ryte 
penktą valandą ar anksčiau, ir 
namo grįžta apie aštuntą valan
dą vakare. Reiškia, iš 5,600 
darbininkų tik du tūkstančiai 
tedirba.

J. A. Karalius

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Marijona Ješkelevičienė, 
22 kp., gyv. 40 Richmond Str., 
Brockton, Mass., mirė spalio 2.

A.a. Barbora Stankaitienė, 
121 kp., 2120 So. 17th Str., 
Springfield, Ill., mirė spalio 7, 
palaidota spalio 10 Calvary kapi
nėse. 

šaukimas yra iškalbingas doku
mentas, pabrėžius tragišką lie
tuvių padėtį. Su nuostaba ir at
jautimu stebime kietą savo šiau
rės kaimynų atsparumą prieš ru
sų smurtą ir neteisingumą”.

Tame pat numery laikraštis 
šiltai informuoja apie “Litua- 
nus” žurnale išspausdintą prof. 
R. Misiūno straipsnį apie lanky
mąsi Lietuvoje.

ALT Informacija

Naujas konsulas — 
laimėjimas Lietuvai

Inž. Vytauto Čekanausko pa
skyrimas gen. garbės konsulu 
Los Angeles mieste yra gražus 
laimėjimas Lietuvos nepriklau
somybės siekimuose. Inž. Čeka
nauskas yra ilgametis ALTos 
veikėjas, Los Angeles ALTos 
skyriaus pirmininkas. Amerikos 
Lietuvių Taryba dėjo daug pa
stangų Washingtone, kad toks 
inž. Čekanauąko paskyrimas 
praeitų.

JUOKELIAI

Geras argumentas
— Žiūrėk, Petrai. Vanduo vi

siškai supūdė ąžuolinį stulpą. 
Vargšas negalėjo atsilaikyti 
prieš vandenį.

— Taigi, matai! O mano žmo
na vis ragina negerti alaus, o 
gerti vandenį . . .

Sporto mylėtojai
— Prieš porą dienų nuvežiau 

savo dukterį į futbolo žaidynes 
Ji pirmą kartą savo gyvenime 
matė tokį sportą ir jai tai labai 
patiko. Nuo riksmo — ji net 
užkimo.

— Savaime suprantama, ji ir 
kitą kartą norės pamatyti tokį 
žaidimą.

— Galimas daiktas, bet kitą 
kartą — aš paimsiu ne ją, bet 
žmoną . . .

kūnas. Meninę programą atliko 
Lakewood gimnazijos muzikinis 
ansamblis. Lietuviams, kurių 
dalyvavo 25, baliaus metu teko 
pabendrauti ir užmegsti arti
mesnius santykius su St. Pe- 
tersburgo Mere Corrine Free
man ir J.A.V. kongresmanu C.W. 
“Bill” Young. Lietuvių grupei 
buvo staigmena, kada Merė 
Freeman savo sveikinamoje kal
boje pasisakė esanti dalinai 
lietuviškos kilmės, nes jos se
nelis buvo kilęs iš Vilniaus. 
Kongr. Young pažadėjo daly
vauti Vasario 16 d. minėjime 
Baliui ruošti komitetui vadova
vo A. Kamienė.

Gruodžio 3 d. SPIFFS ofi
cialiai atidarė naująsias, miesto 
dovanotas, patalpas. Buvo para
das, koncertas lauke, iškėlimas 
visų etninių grupių nuolatinių 
Vėliavų ir tautinė-kultflrinė pa
sėda pastato viduje. Lietuviai 
buvo pirmieji pakviesti suruoš
ti parodą.

(Liet Žinios)

A.a. Stasys Lekutis, buvęs 243 
kp. sekretorius, 15 Eik Str., 
Amsterdam, N.Y., mirė spalio 
30, palaidotas lapkričio 2, šv. 
Kazimiero kapinėse.

A.a. Juozas Gudukas, 38 kp., 
224 Marion Str., Munhall, Pa., 
mirė spalio 25.

“Lietuviai kovoja dėl 
tautos likimo“

New Yorke leidžiamas lenkų 
dienraštis "Nowy Dziennik" to
kia antrašte įsidėjo per du pus
lapiu nusitęsiantį straipsnį, ku
riame, pasinaudodami JAV Hel
sinkio komisuos leidiniu, pla
čiai informuoja apie dr. Kazio 
Bobelio, Bendro Pabaltiečių ko
miteto ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos vardu padarytą tai komi
škai pranešimą apie priespaudą, 
rusifikaciją, religijos persekioji
mą Lietuvoj, apie pogrindžio 
spaudą. Plačiai aprašęs minėtą 
dr. K. Bobelio įteiktą lietuvių 
pareiškimą, laikraštis informaci
ją baigia žodžiais: “Tas atsi-

Patikimas
— Kaip manai, ar Karoliui 

galima patikėti paslaptį?
— Galima šimtu nuošimčių. 

Jau prieš trejus metus jam dar
bovietė pakėlė algą, o jo žmona 
ir šiandien dar nežino!

Marlborough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
P aru o it a a 

M. Variakojytėe Inkonlenės 
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina 92.00
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so“ administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 
18703.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
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s, •— Žinomu Wyoming Klonio 
lietuvių veikėja* Dantelius Sto- 
dūli* lapkričio 8 rinkimuos* de- 
ipokratų sųmiu įtrinktas Hano
ver mfone mokyklų tarybon 0 
metų, terminui. Ui jį ir kitu* 
demokratų kandidatu* labai dar*
bavoil Antenas llganaitia.
. — Miners Mills Iv. Prancil-

TEISĖJO LOPATTO8 
REZIGNACIJA

Pennsylvanijos gubernato
riaus Milton Shapp įstaiga pa
skelbė, kad S.m. lapkričio 4 
d. gavo buvusio Luzeme ap
skrities teisėjo Edward Lopatto 
rezignaciją. Teisėju jis itbuvo 
17 metų, bet dėl patlijusios 
sveikatos pasitraukia. Neužilgo 
paaiškės, kas užims jo vietą. 
Prieš užimant teisėjo vietą, adv. 
Edw. Lopatto buvo Liet. Kata-' 
likų Susivienijimo legalus pa
tarėjas.

Mirė Ona 
Grlmailienė

Lapkričio 4 St. Joseph’s li
goninėj, Tuscon, Arizona, mirė 
ilgametė Liet. Katalikų Susivie
nijimo 17 kuopos narė Ona 
Grimailienė, gyv. 255 North Ri
ver Str., Wilkes-Barre. Velio
nė j Tuscon buvo nuvykus ap
lankyti savo dukterį Patriciją, 
dirbančią Sveikatos, švietimo 
ir Gerovės departamente.

Jos kūnas buvo parvežtas ir 
pašarvotas Ch. J. Leagaus šer
meninėj, Wilkes-Barre. Laido
tuvės įvyko lapkričio 9. Nuly- 
dėjus Švč. Trejybės bažnyčion, 
Mišias atlaikė velionės anūkas, 
vyskupo O’Reilly aukštesniosios 
mokuklos, Kingstone, admini
stratorius, kun. Vincentas Gri- 
maila.

Palaidota parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Velionė buvo gimusi Scran
ton, Pa. Persikėlus į Wilkes- 
Barre, čia beveik visą laiką gy
veno. Jos vyras Juozas mirė 
1965 m. Paliko dukterį Patri
ciją, Tuscon, Arizona, dukterį 
Oną, Wilkes-Barre, sūnų Vincą, 
Wilkes-Barre, 2 atitiktis lt 2 
proanūkus.

Teilsisi jos vėlė Viešpatyje. 
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.

Serga Marijona 
Navikienė

Ilgametė Liet. Katalikų 
Susivienijimo 14 kp. sekreto
rė Marijona Navikienė, gyv. 163 
S. Washington Str., Wilkes- 
Barre, Pa., serga Wyoming Val
ley ligoninėj. Jos vyras Antanas 
Navikas 29 metus buvo "Gar
so” spaustuvės intertipo ope
ratorius. Ligonę prižiūri dr. 
Bobinas (Boben).

Grimailienę. Patricija gyvena 
Tuscon, Arizona ir ten darbuo
jasi Sveikatos, švietimo ir Ge
rovė* departamente. Ji sako, 
kad Arizonoj apsigyvena Vi* 
daugiau lietuvių, o Phoenix 
mieste Jau yra susidarius nema
ža lietuvių kolonija, turi lietu
viškas pamaldas. Lietuvių skai
čius ten žymiai padidėja ru
dens ir žiemos sezonai*. Po mo
tinos šermenų ir laidotuvių Pat
ricija išvyko atgal J Tuscon prie 
savo pareigų, o Jo* sesuo Ona 
gyvena Čia pat Wilkes-Barre. 
Abi yra sąmoningos lietuvaitės.

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos kalėdinė metinė pramo
ga įvyks sekmadienį, gruodžio 
18, parapijos salėje. Įžanga 12 
dol. asmeniui, šokiams gros Len 
Chamey fit Pals orkestras. Ren
gėjai kviečia parapijiečius Ir 
kitus dalyvauti.

•

Jaunamečlų nusikaltimai
Lapkričio 13 policija suėmė 

penkis jaunamečius — tris 16 
metų ir du 15 metų — už mo
terų apiplėšimus. Lapkričio 12 
užpuolė moterį išėjusią it Mercy 
ligoninės ir laukiančią autobu
so. Ji buvo smūgiu į galvą 
parmušta ant žemės, pagrobę jos 
piniginę — pabėgo. Sekmadie
nį, lapkričio 13, prie tos pa
čios ligoninės buvo užpultos 
dvi moterys — iš vienos buvo 
išplėšta piniginė, iš kitos iš
plėšti nepavyko.

Paskutiniais laikais jauname- 
čių nusikaltimai Wyoming Klo
ny virto kasdieniniais Įvykiais.

— Sekmadienį, gruodžio 4, 
Wilkes-Barre liet. Švč. Trejybės 
parapijos mokyMo* reniejli \gil- 
da) surengė vaikams pritaikytą 
pramogą su dovanomis. Kalėdų 
senelis irgi atsilankė.

— Pittstone gyvuojanti ALRK 
Moterų Sąjungos 25-toji kuopa 
lapkričio 20 tv. Kazimiero para
pijos salėj turėjo metinę pra
mogą.

— Buvęs ilgametis Wilkes ko
legijos tarptautinės teisės pro
fesorius dr. Bronius Kasias, Š.m. 
gruodžio 3-4 dienomis St. Pe
tersburg, Florida, įvykusiam Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto seime kalbėjo apie 
Lietuvos valstybingumo pra
eities apraiškas ir formas.

Mirt Antanas K, 
Žtbrauakaa

Lapkričio 14 mirė Arrow 
Press spaustuvė* savininkas 
Antanas E. Žebrauskas, gyv. 
341 West Ave., Meadow Run 
Lake, Bear Creek Township. 
Pašarvotas buvo Ch. J. Leagau* 
šermeninėj, Wilkes-Barre. Palai
dota* lapkričio 17 it St. Eli
zabeth bažnyčios Wilkes-Barre 
šv. Trejybės parapijos kapinė
se, Bear Creek.

Velionis buvo gimę* Wan
amie miestely, daug metų gy
veno Wilkes-Barre, tik 8 me
tai atgal persikėlė į Meadow 
Run Lake. Jis buvo antrojo pa
saulinio karo veteranas — tar
navo laivyne.

Paliko žmoną, sūnus Edvar
dą ir Tomą, du anūkus, brolį 
Juozą ir seserį Mrs. 1. Wempa.

Amžiną atilsįl

Mirt Mra. Aldona 
McLaughlin

Lapkričio 13 Mercy ligoni
nėj mirė a.a. kunigo Juozo K. 
Miliausko sesuo Mrs. Aldona 
McLaughlin, gyv. 84 Wyoming 
Str., Lee Park. Pašarvota buvo 
direktoriaus Franko šermeninėj, 
Wilkes-Barre. Palaidota lapkri
čio 15 iš švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek.

Velionė buvo gimusi Wilkes- 
Barre. Paliko sūnų William, gyv. 
Dallas, Texas, seserį Oną Ma- 
laveckienę, Wilkes-Barre, ir vie
ną anūką.

Brolis kunigas J. K. Miliaus
kas, buvęs ilgametis Wilkes- 
Barre šv. Trejybės parapijos kle
bonas, Liet. Katalikų Susivieni
jimo dvasios vadas ir garbės 

mirė 1975 m. kovo 19.

Išsirinko valdybą
— Lyndwoodo šv. Kazimiero 

parapijos Šv. Vardo draugija me
tiniam susirinkime išsirinko šio 
sąstato valdybą 1978 m.: dvasios 
vadas kl. prelatas V.J. Pakut- 
ka, pirmininkas Danielius Sta- 
dulis, vicepirmininkai F.J. Uz- 
della ir Leo Vosik, sekretorius 
E.J. Pisarcik, iždininkas J. 
Lenio, kapelionas C. Krasa.

kau* parapijos šv. Vardo drau
gija sekmadienį, lapkričio 13, 
parapijos salėje, turėjo metinę 
kalakutienos vakarienę para
pijos naudai. Rengimo komiteto 
garbės pirmininku buvo klebo
ne* kun. J.J. Kazlauskas, gene
ralini* pirmininkas Ben Alexis, 
padėjėjai Jonas Kozerskis, Jr., 
A. Laser, Jr., ir komisijos.
i i 

•

MIRUSIEJI
AAjl Alfonsas Kairiūkštis, 67 

m., gyv. 1346 Port Washington 
Blvd., Long Island, N.Y., mirė 
lapkričio 8 St. Francis ligoni
nėj, Long Island. Jo kūnas 
buvo parvežtas ir pašarvotas di
rektorių Kižių šermeninėj, 
Pittstone. Palaidotas lapkričio 
12 iš Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Newark, 
N.J. Antrojo pasaulinio karo ar
mijos veteranas. 45 metus dirbo 
Sterling National banke, New 
Yorke. Paliko žmoną buv. Oną 
Kižytę, kilusią iš Pittstono, ir 
brolį Albiną, gyv. Noank, Conn.

A.a. Prima* S. Najavičiu*, 617 
Foote Ave., Duryea, Pa., mirė 
lapkričio 1, palaidotas lapkri
čio 4 iŠ šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Duryea mies
tely, antrojo pasaulinio karo ve
teranas. Paliko sūnų, anūkų, se
serį ir brolį.

A.a. Eleiia Misevičienė, 159 
Price Str., Kingston, mirė lap
kričio 7, palaidota lapkričio 10 
iš $V. Onos bažhyčios parapi
jos kapinėse, Lehman. Velionė 
buVo gimusi Swoyersville. Pk- 
liko vyrą, stlnų, dukterį, 6 anū
ku*,' brolį ilrbeserį.

” Mirė wn. McClelland
' Washingtonas. — Lapkričio 
28 mirė sehhtorius John L. Mc 
CleHand, 81 metų amžiaus. 4 
metus buvd Atstovų Rūmų na
rys ir 35 'irtietus senatorium. 
Atstovavo Arkansas valstiją. Pa
garsėjo kaip kovotojas prieš or
ganizuotus kriminalistus, auto
rius prieškriminalinių įstatymų. 
'Jis taip pat buvo svarbių se
nato komisijų pirmininkas.

WYOMING VALLEY CHRISTMAS 
SEAL CAMPAIGN

I • r
LANKĖSI

Ketvirtadienį, spalio 10, Su
sivienijimo centro įstaigoje ir 
"Garso” redakcijoje lankėsi Ona 
ir Patricija Grimailaitės. Jos spa
lio 9 palaidojo savo motiną Oną

— Wilkes-Barre Svč. Trejy
bės parapijos choro vadovybė 
rūpinasi chorą padidinti nau
jais nariais. '»

Wyoming Valley’s Cristmas 
Seal Campaign got off to what
was described as a "good start”

with Tuberculosis continues in 
the schools with the testing

VISIEMS LIET. KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO 
NAMAMS, "GARSO" SKAITYTOJAMS, LINKIU 
unkss^kalėdų Švenčių ir laimingų naujų 

VYTAUTAS PAULAUSKAS 
L.K.S. DIREKTORIUS

Waahingtone rąlkklauja 
lala vėl Lietuvai

Kongre*mana* Frank Annun- 
zio (dėta., III.) lapkr. 4 d. Atsto
vų rūmuose, Washingtone, įne
šė projektą rezoliucijos, kuria 
JAV prezidentas ir Valstybės 
sekretorius skatinami raginti 
Jungtines Tauta* pareikalauti, 
kad it LatvŲos, Lietuvos ir Es
tijos būtų išvestos rusų įgulos, 
jų agentai ir kolonistai ir tie 
kraštai nustotų būti Maskvos 
kontroliuojami, taip pat parei
kalauti, kad būtų grąžinti trem
tiniai iš Sibiro. Kol Baltuos 
kraštai taps laisvi, JAV infor
macijų šaltiniai turi Savo radi
jo programose ir leidiniuose at
kreipti pasaulio dėmesį į padė
tį Baltijos kraštuose; JAV nie
kada neturi pripažinti Baltijos 
valstybių inkorporacijos; JAV 
leidžiami žemėlapiai turi rodyti 
Baltijos valstybes nepriklauso
mas; Junt. Tautos t turi reikalau
ti laisvo apsisprendimo ir laisvų 
rinkimų Baltijos kraštuose.

Lietuviai yra dėkingi kongr. 
Annunzio už pavergtų Baltijos 
kraštų laisvės gynimą.

ALT Informacija

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. K. Bobelis te

Kiekvienam yra reikalinga gyvybės apdraudė, 
ypatingai šeimos globėjui, kad netikėtos mirties 
atveju žmona ir valkai neatsidurtų varge Ir des
peracijoj. Liet Katalikų Susivienijimas pasiūlo tvir
tą, saugią apdraudą už palyginamai prieinamus 
mokesčius. Gausus apdraudos planų pasirinkimas 
pilnamečiams Ir jaunamečlams.

by the chairman, Jerome L. 
Cohen, Esq.

The Wyoming Valley Divi
sion of the Lehigh Valley Re
gional Lung and Health As
sociation conducts the annual 
campaign to fund its health 
services and educational pro
jects.

Mr. Cohen announced the 
goal for the 1977 Christmas 
Seal effort for the Wyoming 
Valley is >46,857.00.

He indicated this is a 7% 
increase over last year’s goal 
and will provide for the intro
duction of several new servi
ces to be added to the Asso
ciation’s well-known health pro
grams.

The Association regularly 
offers a year-long school health 
education program for the ele
mentary grades built around 
the subjects in its monthly is
sues of School Health Tips.

of 5,764 first and ninth grade
students this past year. Those 
with infections were referred 
for study and preventive treat
inent.
‘ Emergency service to patients 
who have breathing problems 
is another of the services the 
Association offers.

For those who care for or 
treat patients with pulmonary 
or respiratory disease, the As
sociation offers seminars, a 
variety of self-study materials 
knd numerous other opportu
nities to keep up to date in 
the latest techniques of diag
nosis and care.

According to Mr. Cohen, the 
Association i* considering ad
ditional services for 1978 which 
hopefully will commence a* 
soon as the goal for this year’s 
campaign is met.r • ..
- He stated, "Christmas Seal 
fond* provide a variety of valid

Hat Springs, Ariama**, FFS banke surengta lie
tuvių tautodailė* ęir*š1r*lšdial parodėlė. Ją *mw 
gė L. Gudelienė (k.), talkinant L. TameSaftfonel (d.)

and parochial classrooms and 
serve* 19,137 children. Film* s 
and other pertinent information?

■ociation on a variety of gen
ėtai health subjects.

health service* in the Wyoming 
Valley area, all of which are

lefonu painformavo sen. Charles 
Percy ir sen. Robert Dole apie 
demonstracijas Vilniuje ir prašė 
jų, kad keldami tą faktą Wash
ingtone ir Belgrade reikalautų, 
jog daugumos valdžia būtų su
daryta ir Lietuvoje, ne vien 
Afrikos valstybėse. 

> ■ ■

— J. Valaitis, Vliko vicepirmi
ninkas, spalio 29 dalyvavo Kana
dos Lietuvių Bendruomenės ta
rybos suvažiavime ir Kanados L. 
Bendruomenės 25 metų sukak
ties šventėj Toronte. Jis sveiki
no Kanados L. Bendruomenę 
ir turėjo progos išgirsti Pasaulio 
L. Bendruomenės, Altos, Jauni
mo S-gos ir Kanados lietuvių pa
sisakymus Vliko ir Tautos Fon
do reikalais. Kanados lietuviai 
pirmauja savo parama Vlikui per 
Lietuvos Išlaisvinimo Tautos 
Fondą. (E)

Apie savo kilmę
Vienas nuolat didžiavosi savo 

labai sena kilme.
— Manyčiau, kad greit imsi 

šnekėti, jog tavo prosenelių 
būta ir Nojaus arkoje, — pasi
juokė vienas kaimynų.

— O ne, A— atsakė tas, — ta
da mano proseneliai jau turėjo 
nuosavą laivą.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina m .................. 3.00

Lietuvių — Anglų, Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ............. ............................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ................................,............................................ $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ............................................................................. $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių'mė- 
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina ............................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s
sistemos $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ............................................................................. $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .............................................   $4.00

The Forty Yean of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and bow it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ......................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark .......................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ................................   $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina • •••••••• e •><*/• •*S*e*aee***e«*a******e*** ••••••••*••••••••*•• $2.00

1 900,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis. 
Drawings by Kęstutis Stropus. Price ............... $1.50

fond* or payroll deduction*. AO Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by
ff the program* are planned į Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs- 
™ Fionas and J. Žemkalnis .......................... $5.00

“Carso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barro, Fa. 18703

of our people. None of these

Health Center chest . x-ray 
program tor tooa service ana 
school employee* is provided The Christmas Seal Cam
by the Association. In addition, paign runs until Doeember 
the search for those infected 31, 1977.

Association".


